
číslo 12 I prosinec 2023 I ZDARMA www.blansko.cz

Na náměstí Republiky
se rozsvítil 
vánoční strom

13

Firma Teplo Blansko 
představila provoz 
CZT v roce 2024

8

Palavu zdobí dřevěné 
sochy od sochaře 
Libora Bartoše

9

Blansko ožilo 
tradičním Vítáním 
svatého Martina

14–15



2 I Zpravodaj města Blanska I číslo 12 I prosinec 2023

I4I  USNESENÍ RADY
Rada města Blanska měla na progra-
mu dvě jednání

I5I  REKONSTRUKCE 
ÚDOLNÍ ULICE

Skončily opravy horní části Údolní 
ulice

I6I �LAVIČKY�PŘED�
KNIHOVNOU

Před knihovnou vznikne posezení

I7I  VNITROBLOK NA 
POŘÍČÍ

Mezi domy v ulici Poříčí jsou nové 
chodníky i parkoviště

I11I  STÁTNÍ SVÁTEK
Blansko si připomnělo vznik samo-
statného československého státu

I12I  OCENĚNÍ�ZA�
VZPOMÍNKY

Z výhry se mohou těšit obyvatelé DPS 
Pod Javory a také studenti SŠ TEGA

I21I   ADVENT NA 
ZÁMKU

Muzeum Blanenska zve na sváteční 
program

I22I   NOVÉ VÝSTAVY
Galerie města Blanska zahájila dvě 
nové výstavy

I24I   KALENDÁŘ�
AKCÍ

Přečtěte si, co se ve městě děje

I27I   ZLATÉ�DNO�
ŘEMESEL

Další díl představuje módní závod 
Petra Viewegha

I29I   BASKETBAL
Mládežnické týmy sehrály další utkání

I31I ÚSPĚCH
� V CANISCROSSU
Veronika Kaldová přivezla bronz 
z mistrovství světa

Periodický tisk územního samosprávného celku. Vychází jednou za 
měsíc. V nákladu 10 000 výtisků je dodáván zdarma do schránek 
domácností v Blansku a jeho místních částech. Vydává KSMB, 

adresa redakce: nám. Svobody 3, 678 01 Blansko, tel.: 516 775 197, e-mail: zpravodaj@blansko.cz, IČ: 
163848. Šéfredaktorka Pavla Komárková, e-mail: komarkova@blansko.cz, redaktor Michal Záboj, e-mail: 
zaboj@blansko.cz, redaktorka Renata Spotzová, e-mail: spotzova@blansko.cz. Inzerce: e-mail: inzerce@
blansko.cz. Evidenční číslo MK E 11489. Za obsahovou správnost materiálů ručí autoři. Tiskové chyby 
vyhrazeny. Sazba: Ideal studio Brno, tisk: Samab Press Group, a. s. Uzávěrka příštího čísla 18. prosince.

OBSAH

Vyzkoušejte Chytrý zpravodaj



Zpravodaj města Blanska I číslo 12 I prosinec 2023 I 3

MĚSTO�VYDALO�KALENDÁŘ�NA�ROK�2024
Vydání nové publikace leteckých snímků nazvané Blansko 

a okolí nejen z nebe a také stolního kalendáře na rok 2024 
město připravilo jako předvánoční dárek. Kniha, která nabízí 

záběry z ptačí perspektivy na Blansko i jeho okolí, a také 
stolní kalendář se snímky městských dominant i méně zná-
mých zákoutí od blanenského fotografa Stanislava Vondry, 
jsou k dostání v Blanenské informační kanceláři Blanka.

Oproti minulému roku, kdy městský kalendář zdobily 
záběry zejména ptačích obyvatel Blanska od fotografa Ivo 
Stejskala, se městský kalendář na rok 2024 vrátil k tradiční 
podobě. V týdenním kalendáři je k vidění na šest desítek 
fotografií ze zajímavých zákoutí Blanska v osobitém stylu 
fotografa Stanislava Vondry. 

Nová publikace leteckých snímků Blansko a okolí nejen 
z nebe nabízí zejména letecké záběry města i obcí z celého 
regionu. Na téměř 150 stranách jsou k vidění dominanty 
Blanska, místní sportoviště i rekreační plochy ale také snímky 
okolní krajiny včetně Moravského krasu. Nechybí ani letecké 
fotografie více než čtyř desítek obcí z Blanenska.

Obě publikace o víkendu během oslav v zámeckém parku 
pokřtil patron města svatý Martin spolu se zástupci vedení 
Blanska a delegacemi z partnerských měst – polské Legnice, 
slovenského Komárna a z italského Scandiana.

 EDIT pak
Kalendář na rok 2024 i publikace leteckých snímků jsou k dostání 
v informační kanceláři Blanka.

Přejeme všem občanůmPřejeme všem občanům
Vánoce plné pohody, spokojenostiVánoce plné pohody, spokojenosti

a ve zdraví prožitý rok 2024.a ve zdraví prožitý rok 2024.

pfpf 2024 2024

Přejeme všem občanům
Vánoce plné pohody, spokojenosti

a ve zdraví prožitý rok 2024.

Jiří Crha
starosta 1. místostarostka 2. místostarosta

Lenka Dražilová Ivo Stejskal

pf 2024

Milí spoluobčané,

rád bych vás touto cestou pozval na 
náměstí Republiky k vánočnímu stro-
mu, u kterého budou po celý advent 
k dispozici stánky s občerstvením i tep-
lými nápoji nebo regionálními výrobky. 
Zazvonit si každý může na zvonek štěs-
tí, děti si budou moci vyzkoušet kolotoč 

nebo vhodit dopis s přáními pro Ježíška 
do schránky u stromečku. Pravidelně 
nabídku doplní také kulturní program, 
nejčastěji nejrůznější koncerty a vystou-
pení, třeba během Andělské soboty 
2. prosince nebo Čertovské neděle 
3. prosince. Srdečně vás zvu také na 

radniční punčování, na kterém se na 
náměstí Republiky potkáme ve středu 
20. prosince od 16:00 hodin. Věřím, 
že si během adventu najdete čas pro 
setkání s blízkými a přáteli a přijdete 
si užít vánočně vyzdobené centrum 
města. EDIT Jiří Crha, starosta



4 I Zpravodaj města Blanska I číslo 12 I prosinec 2023

VYBRANÁ�USNESENÍ�RADY�MĚSTA
24.�SCHŮZE�RADY�MĚSTA�BLANSKA�ZE�DNE�31.�ŘÍJNA�2023

Radní na svém posledním říjnovém setkání mimo jiné 
schválili vypsání dotačních titulů na podporu sportu, kultury 
a zájmové činnosti. Rozhodli také o tom, že Blansko bude 
využívat služby městského architekta.

Dotační program „Podpora kultury a zájmové činnos-
ti ve městě Blansko pro rok 2024” nabídne příspěvky 

na činnost pro subjekty, které na poli kulturní a zájmové 
činnosti působí celoročně. O dotaci si mohou požádat ale 
i pořadatelé jednorázových kulturních a společenských akcí. 
Město pro ně vyčlení 2,4 milionu korun. Zájemci o získání 
dotace mohou své žádosti podávat od 4. prosince 2023 od 
7:30 hodin do 3. ledna 2024 do 16:00 hodin.

Ve stejné lhůtě lze podávat žádosti také v dotačním pro-
gramu „Podpora sportu ve městě Blansko pro rok 2024”. 
V programu, který má za cíl zejména aktivní zapojení dětí 
a mládeže do sportovních aktivit, město rozdělí 2,625 milionů 
korun. O dotaci si mohou požádat zapsané spolky nebo 
jiné neziskové organizace vykazující pravidelnou organi-
zovanou sportovní činnost, které jsou zapsané v některém 
z veřejných rejstříků.

Radní také schválili dvě smlouvy o přijetí dotace. Dotaci 
ve výši 1 milion korun z rozpočtu Jihomoravského kraje získá 
město na projektovou přípravu nové expozice a depozitáře 
měřící techniky, která by měla vzniknout v druhém patře 
blanenského zámku, ve kterém sídlí Muzeum Blanenska. 
Město uspělo také s žádostí o dotaci ze Státního fondu 
životního prostředí. Na výsadbu stromů v rekreační oblasti 
Palava, která souvisí s revitalizací této oblasti, získalo 221 
tisíc korun. Stromy byly vysazeny v okolí přehrady a podél 
stezky pro pěší a cyklisty loni na podzim a také letos na jaře.

Rada schválila Smlouvu o výkonu konzultační a po-
radenské činnosti architekta města. Na spolupráci při 
tvorbě zadání a realizaci investičních akcí města i průběžných 
konzultací se město dohodlo s architektem Rostislavem 
Jakubcem.

Radní projednávali také novou koncepci parkování, kterou 
město připravuje od května 2024. O podrobnostech budeme 
průběžně informovat.

25.�SCHŮZE�RADY�MĚSTA�BLANSKA�ZE�DNE�14.�LISTOPADU�2023
Radní na prvním listopadovém setkání schválili smlouvu 

a hodnoticí kritéria pro projekt dostavby sportovní haly 
v Údolní ulici, zabývali se také podporou sportovních klubů 
či schválením individuálních dotací.

Ke sportovní hale v Údolní ulici se má dobudovat přístav-
ba nabízející hlediště, zázemí pro sportovce a místnosti 
pro stolní tenis. Radní schválili podklady pro výběrové 
řízení na zpracovatele, který dokončí projektovou přípravu. 
Kompletní projekt by měl být hotov v příštím roce, zahájení 
stavby se plánuje v roce 2025, dokončení pak o rok později.

Přestavovat by se mohla i někdejší budova v ulici Slad-
kovského, která dříve sloužila jako mateřská škola. Vznik-
nout by v ní mohlo zázemí pro dětské skupiny, které nyní 
dotačně podporuje Ministerstvo práce a sociálních věcí. 
Radní proto schválili výběr administrátora dotace, firmy, 
která zajistí podání žádosti o dotaci a administraci dotace 
po dobu udržitelnosti. 

Radní schválili také Tarif IDS JMK, který bude platný od  
1. prosince 2023. Ten mimo jiné obsahuje také rozhodnutí, 
že od 1. prosince 2023 budou roční a čtvrtletní jízdenky 
prodávány výhradně v elektronické podobě a od 1. 3. 2024 
budou výhradně v elektronické podobě prodávány také 
měsíční jízdenky pro integrovanou dopravu v kraji.

Rada schválila i individuální dotaci ve výši 24.000 Kč 
pro FK Blansko. Dotace z programu Podpora zahraničních 
styků ve městě Blansko pro rok 2023 je určená na úhradu 
nákladů spojených s účastí mladších žáků na turnaji v ha-
lové kopané v Legnici. Malí fotbalisté tam vyrazí hájit barvy 
Blanska na začátku prosince.

Programovou dotaci z oblasti zahraničních styků schvá-
lili radní také pro přátelská utkání členů Kuželkářského klubu 
Blansko s SKV Raiffeisen z rakouského partnerského města 
Mürzzuschlag. KK Blansko získá individuální dotaci ve výši 
24.000 Kč na organizaci přátelských utkání. 

Rada doporučila zastupitelstvu schválit individuální dotaci 
pro společnost Služby Blansko, s.r.o. ve výši 1,2 milionu 
korun. Tři čtvrtiny této částky jsou určené na dotaci ho-
dinových pronájmů sportovišť, čtvrtina má jít na provoz 
a údržbu nafukovací tenisové haly. 

Radní v úterý odsouhlasili také návrh rozpočtu města 
na rok 2024 i střednědobý výhled rozpočtu Blanska na 
roky 2025 až 2027. I ty ještě budou v prosinci schvalovat 
zastupitelé.

Všechna usnesení Rady města Blanska najdete na úřed-
ní desce umístěné před budovou MěÚ a na webu www.
blansko.cz.



Zpravodaj města Blanska I číslo 12 I prosinec 2023 I 5

SKONČILA�REKONSTRUKCE� 
HORNÍ�ČÁSTI�ÚDOLNÍ�ULICE
V části�Údolní�ulice�skončily�stavební�práce.�Úsek�od�křižovatky�s ulicí�
9.�května�po�sportovní�halu�už�je�opět�průjezdný,�řidiči�mají�k dispozici�
dvacítku�nových�parkovacích�míst.�V souvislosti�s ukončením�rekonstrukce�
se�změnila�také�organizace�dopravy�v lokalitě.�Do�celé�Údolní�i do�části�
Čapkovy�ulice�se�opět�vrátil�jednosměrný�provoz.

Stavební práce začaly na konci letoš-
ního července. Zhotoviteli se podařilo 
rekonstrukci horní části Údolní ulice 
dokončit s více než týdenním předsti-
hem na konci října.  

„Podařilo kompletně zrekonstruovat 
celý uliční prostor, tedy komunikaci 
včetně chodníků a veřejného osvětle-
ní, zpevněných ploch pro nádoby na 
odpad i vegetačních úprav. Místní ale 
i návštěvníci sportovní haly a fotbalo-
vého hřiště určitě ocení také to, že zde 

byly nově vytvořeny zálivy pro šikmé 
parkování a díky tomu celkem 21 par-
kovacích stání, z toho dvě pro tělesně 
postižené osoby,“ uvedl starosta Jiří 
Crha.

Nynější rekonstrukce navázala na již 
opravenou část Údolní ulice v části od 
sportovní haly k Čapkově ulici. Opravy 
se v roce 2019 dočkala komunikace, 
chodníky i kontejnerová stání. Stavební 
práce vyšly na necelých 7 milionů korun 
bez DPH. EDIT moj

V Údolní ulici vznikla nová parkovací místa.  FOTO: Michal Záboj

Opravená část Údolní ulice byla otevřena s týdenním předstihem na konci října.
  FOTO: Michal Záboj

MĚSTSKÝ�ÚŘAD 
BUDE�PO�VÁNOCÍCH 
OTEVŘENÝ

Upozorňujeme, že provoz Měst-
ského úřadu Blansko ke konci roku 
2023 zůstává beze změn. V posled-
ním týdnu roku budou tedy úřed-
ní hodiny ve středu 27. prosince 
od 7:30 do 17:00 hodin a v pátek 
29. prosince od 7:30 do 12:00 hodin. 
Ve čtvrtek 28. prosince není úřední 
den.

Obě podatelny v budovách na 
náměstí Republiky a na náměstí 
Svobody budou do konce roku 
v  provozu v  obvyklých časech, 
stejně jako pokladna na náměstí 
Republiky. 

Ke konci roku se mění provozní 
doba Blanenské informační kan-
celáře Blanka. Infocentrum bude 
v roce 2023 otevřené naposledy 
v sobotu 23. prosince od 9:00 do 
12:00 hodin.

ZASTUPITELÉ�
PROJEDNAJÍ�NOVÝ
ROZPOČET�MĚSTA�

Zastupitelstvo města Blanska se 
v úterý 19. prosince 2023 sejde na 
svém 7. zasedání. Jednání se koná 
od 15:30 hodin ve velké zasedací 
místnosti městského úřadu na ná-
městí Republiky. Zasedání je veřej-
ně přístupné, k dispozici bude také 
on-line přenos. Zastupitelé budou 
mít na programu dvacítku bodů, 
mezi nimi například schválení roz-
počtu města na rok 2024. Podklady 
pro jednání zastupitelstva budou 
k dispozici na webu města.



6 I Zpravodaj města Blanska I číslo 12 I prosinec 2023

ULICE�NABÍDNE�POSEZENÍ
Vítězný�projekt�loňského�ročníku�participativního�rozpočtu�už�se�realizuje.�
Po�dalších�dvou�finalistech�loňského�hlasování,�bosé�stezce�na�nábřeží�
Svitavy�a slackline�na�Sportovním�ostrově,�se�staví�také�odpočinkové�
místo�před�městskou�knihovnou.�To�v�hlasování�získalo�největší�podporu�
veřejnosti. 

Autorem vítězného projektu je ředi-
tel městské knihovny Lukáš Dlapa. Jeho 
původní návrh počítal jen s vybudová-
ním laviček k posezení před knihovnou 
a informační kanceláří Blanka. Vedení 
města rozhodlo, že s realizací vítězného 
projektu spojí také úpravu povrchu 
celého prostranství. Kromě toho, že 
povrch bude jednotný, se podaří vyřešit 
i problémy s kalužemi, které před vcho-
dem do budovy po deštích vznikají.

Na upravenou plochu přibyde ně-
kolik laviček, sedáků a stolků modulár-
ního systému PIXEL od firmy mmcite. 

„S oddělením investic jsme ladili barvy 
jednotlivých prvků i jejich umístění. 
Uvítal jsem i to, že město nakonec upra-
ví povrch plochy před knihovnou, byť 
si to kvůli přípravě projektu vyžádalo 
posunutí termínu instalace samotného 
posezení. Jde nakonec o celkové zve-
lebení prostoru,“ uvedl Lukáš Dlapa.

Stavební práce omezily průchod 
opravovaným prostorem z Rožmitá-
lovy ulice směrem k ulici A. Skotáka. Na 
začátku prosince si také vyžádají krát-
kodobé uzavření knihovny i infocentra. 

 EDIT moj

TÉMATEM�BESEDY
BYLA�NOVÁ�PRAVIDLA

V Městském klubu důchodců se 
uskutečnilo setkání blanenských 
seniorů, kteří se přišli seznámit se 
změnami v pravidlech silničního 
provozu, platných od 1. ledna 2024. 
Akci pořádal aktiv BESIP ve spolu-
práci s odborem správy a rozvoje 
města, oddělením školství, kultu-
ry a sportu. Senioři se seznámili 
s dlouho očekávanou novinkou, 
a to s možností řízení motorových 
vozidel sk. B sedmnáctiletými řidiči, 
dále se změnami v bodovém hod-
nocení řidiče, s novými dopravními 
značkami a dalšími dílčími změna-
mi. Tradičně byli účastníci poučeni 
o důležitosti používání reflexních 
prvků a každý z nich si odnesl drob-
né dárky od aktivu BESIP, které by 
měli přispět k jejich bezpečnějšímu 
pohybu v silničním provozu. 

VÝMĚNA�ŘIDIČÁKU 
JE�TEĎ�SNADNĚJŠÍ

Ministerstvo dopravy zjednodušilo 
podávání on-line žádostí o výměnu 
řidičského průkazu. Od 3. listopadu 
není potřeba pro odeslání žádosti na 
Portálu dopravy mít zřízenou dato-
vou schránku. Stačí se pouze přihlásit 
do Portálu dopravy například pomocí 
bankovní identity a v něm odeslat 
žádost o řidičský průkaz.

Podání on-line žádosti o nový 
řidičský průkaz je snadné. Žádost 
je totiž kompletně předvyplněná, 
a to včetně nejnovější fotografie 
a podpisu. Na žadateli je pouze vol-
ba místa, na kterém si chce nový 
průkaz vyzvednout, popř. vyplnění 
kontaktních údajů pro zasílání noti-
fikací, pokud již tyto nemá uložené 
v registru obyvatel.

Prostor před knihovnou dostane nové dláždění a přibude na něm posezení. 
 FOTO: Michal Záboj  



Zpravodaj města Blanska I číslo 12 I prosinec 2023 I 7

NA�POŘÍČÍ�JE�OPRAVENÉ 
PARKOVIŠTĚ�I CHODNÍKY
Mezi�bytovými�domy�v ulici�Poříčí�skončila�rekonstrukce�veřejného�
prostranství.�Obyvatelé�již�mohou�využívat�nově�vybudované�parkoviště�
i chodníky.�Druhá�etapa�revitalizace�vnitrobloku�zahrnovala�také�opravu�
veřejného�osvětlení�či�vybudování�kontejnerového�stání�a doplnění�zeleně.

Rekonstrukce začala v červenci. 
Stavební práce se prováděly za úplné 
uzavírky pro automobily a i pro pěší.

„Ve vnitrobloku byl položen nový 
asfaltový povrch, parkovací stání jsou 
nově dlážděná. Prostranství nabízí cel-
kem 25 parkovacích míst. Nové je také 
dláždění chodníků a lampy veřejného 
osvětlení, rozšířil se i počet míst pro 
kontejnery na odpad,“ upřesnila Sylva 
Vágnerová z odboru správy a rozvoje 
města. 

Součástí stavby bylo i vybudování 
nové větve dešťové kanalizace. Pro-
běhla dosadba zeleně a řešila se i pře-

ložka vedení elektřiny a překládka sítě 
datových kabelů. 

„Podařilo se zvelebit další část měs-
ta, navíc v těsné blízkosti centra. Věřím, 
že jeho užitná a estetická hodnota oby-
vatelům vynahradí čas, po který museli 
snášet dopravní omezení a stavební 
ruch v okolí svých domovů,“ doplnil 
starosta.

Modernizace vnitrobloku v ulici Po-
říčí přišla na asi osm milionů korun. 
Úpravy navázaly na výstavbu dětského 
hřiště, kterou město v této lokalitě re-
alizovalo loni.

 EDIT moj

OPRAVA�RONDELU 
SKONČILA�DŘÍVE

Kruhový objezd ve Svitavské ulici 
u přemostění na Staré Blansko už 
je opět průjezdný bez omezení. 
Stavební práce, které měly trvat 
až do konce listopadu, se podařilo 
dokončit v pondělí 20. listopadu. 
Dělníci upravovali středový prstenec 
tak, aby byl odolnější a zvládl nápor 
tisíců vozidel, které denně průtah 
městem využívají. Dopravu to zjed-
noduší v nejbližším okolí opravené-
ho rondelu i v celém centru Blanska, 
které řidiči využívali při objížďkách.

SVOZ�ODPADU
Svoz komunálního odpadu bude 

zajištěn i po vánočních svátcích ve 
dnech 25. a 26. prosince 2023. V po-
sledním týdnu roku město také po-
sílí svoz tříděného odpadu – papíru, 
plastů nebo skla.

VÁNOČNÍ�STROMKY� 
SE�SVÁŽÍ�V LEDNU

Do konce ledna 2024 se budou 
svážet vánoční stromky. Žádáme 
občany města i místních částí, aby 
stromky odkládali do bezprostřední 
blízkosti míst, kde jsou umístěny 
nádoby na separaci (barevné kon-
tejnery). Obyvatelé sídlišť mohou 
stromky odkládat i vedle kontej-
nerových stanovišť komunálního 
odpadu. Vánoční stromky budou 
pracovníci svozové firmy svážet 
každý čtvrtek. Poslední svoz vánoč-
ních stromků proběhne ve čtvrtek 
25. ledna 2024 ráno. Upozorňujeme 
občany, že všechny stromky umístě-
né ke kontejnerům po tomto datu 
budou hodnoceny jako založení 
černé skládky a v případě prokázání 
původce budou tito pokutováni.

Stromky se budou dále zpracová-
vat v městské kompostárně. Z toho 
důvodu je nutné je před jejich od-
ložením k odvozu řádně odstrojit 
a zbavit všech háčků, řetězů a jiných 
ozdob.

Chodníky mezi bytovými domy jsou nově předlážděné.  FOTO Pavla Komárková

Ve vnitrobloku mají řidiči k dispozici 25 parkovacích míst.  FOTO: Michal Záboj



8 I Zpravodaj města Blanska I číslo 12 I prosinec 2023

V KINĚ�SE�MLUVILO�O CZT
Blanenské�kino�hostilo�další�setkání�odběratelů�tepla�z městem�vlastněné�
soustavy�centrálního�zásobování�teplem�(CZT).�Seminář�pro�veřejnost�
zorganizovala�městská�firma�Teplo�Blansko,�která�bude�soustavu�CZT�
provozovat�od�začátku�roku�2024.

Účastníci setkání získali informace o tom, 
jak probíhají jednání s nynějším provozo-
vatelem CZT v Blansku, firmou ZT energy, 
o dokončené rekonstrukci dvou kotelen, 
kterou Teplo Blansko zajistilo, nebo o pří-
pravách na převzetí systému. Dozvěděli se 
také předběžnou cenu tepla pro příští rok, 
ta činí 1 098,39 Kč za jeden GJ včetně DPH.

„Snažili jsme se cenu nastavit tak, aby 
byla pro odběratele co nejnižší a aby 
se během roku neměnila. Proto jsme 
v průběhu léta a začátkem podzimu 
nakoupili veškerý plyn, který tvoří zhru-
ba 73 procent nákladů. Myslím si, že 
pokud se nestane nic mimořádného, 
tak cenu během příštího roku měnit 
nebudeme,“ uvedl jednatel firmy Teplo 
Blansko Vlastimil Vaníček.

Společnost Teplo Blansko už budou-
cím odběratelům odeslala také vzor 
smlouvy o dodávkách tepelné energie. 
Předvyplněnou smlouvu včetně rozpisu 
záloh bude zákazníkům zasílat během 

následujícího týdne. Odečty měřičů se 
uskuteční 31. prosince 2023. Vyúčtová-
ní za letošní rok odběratelé obdrží od 
dosavadního provozovatele ZT energy.

Městská společnost Teplo Blansko 
s.r.o. bude mít sedm zaměstnanců, kromě 
jednatele, vedoucího provozu a mana-
žerky kanceláře pro ni budou pracovat 
ještě tři dispečeři a údržbář. Firma počítá 
s ročním prodejem asi 65 000 GJ tepla. 

Společnost sídlí na adrese Chelčic-
kého 1186/56. Kancelář je v provozu 
ve všední dny od 7:00 do 15:00 hodin. 
V objektu bude umístěný také dispečink.
Kontakty:
Manažerka kanceláře Aneta Bílská: 
 601 219 847
Vedoucí provozu Dušan Paseka: 
 601 219 848
Dispečink:  601 020 100
Pevná linka Teplo Blansko: 548 525 028
E-mail:  info@teploblansko.cz
Web:  www.teploblansko.cz

ZMĚNY�V MHD
Se změnou jízdních řádů od 10. 

prosince 2023 dojde k úpravám 
také v městské hromadné dopravě 
v Blansku. Změny vycházejí z poža-
davků obyvatel města. 
■ Linka 221 – spoj číslo 1, který byl 
výchozí z autobusového nádraží, 
bude nově vyjíždět ze sídliště Píseč-
ná, a to v čase 5:07 hodin.
■ Linka 221/222 – nově bude z ulice 
Okružní na sídlišti Zborovce veden 
v 7:26 hodin spoj číslo 602 linky 221, 
který se na zastávce Zborovce pře-
klopí do spoje č. 124 linky 222. Spoj 
bude veden mimo zastávky Hřbitov 
a Sever. Cestující mohou využít ná-
sledného spoje č. 12 linky 222, který 
ze zastávky Zborovce vyjíždí o pět 
minut později než spoj č. 124.
■ Linka č. 223 – spoj číslo 6 bude 
nově veden z Těchova o 7 minut 
dříve v 6:33 hodin
■ Linka č. 224 – první spoj z auto-
busového nádraží bude nově veden 
o 10 minut dříve v 5:36 hodin. 

JÍZDENKY�BUDOU
UŽ�JEN�ELEKTRONICKÉ

Společnost Kordis oznamuje, že 
od 1. prosince 2023 nahradí pa-
pírové kupony u čtvrtletní a roční 
předplatní jízdenky výhradně 
elektronické jízdné. Stejná změna 
nastane od 1. března 2024 také 
u měsíčních předplatních jízdenek. 
Ostatní jízdenky zůstávají nadále 
i v papírové podobě.

Předplatní jízdenky si můžou 
cestující zakoupit přes eshop.id-
sjmk.cz nebo osobně v Kontaktních 
centrech IDS JMK. Stávající centra 
(v Blansku, Boskovicích, Brně, Břec-
lavi, Hodoníně, Kyjově, Vyškově 
a Znojmě) se do konce listopadu 
rozrostou o další místa: Hustopeče, 
Letovice, Mikulov, Moravský Krum-
lov, Tišnov, Veselí nad Moravou 
(vždy pokladna na nádraží).

S nákupem jízdenky pomůžou 
nejen pracovníci center, ale i nově 
vzniklé stránky www.jezdijednodu-
se.cz, letáčky na nádražích i ve vla-
cích Moravia nebo třeba reklamy na 
obrazovkách krajských autobusů.

 EDIT moj



Zpravodaj města Blanska I číslo 12 I prosinec 2023 I 9

PALAVU�DOPLNÍ�SOCHY
Postupná�revitalizace�rekreační�oblasti�Palava�pokračuje.�Letošní�práce�
završí�instalace�dřevěných�soch�od�blanenského�sochaře�Libora�Bartoše.�
Symbolicky�se�díky�nim�do�lokality�vrátí�akáty,�které�loni�na�podzim�
uvolnily�místo�nově�vysazovaným�stromům.

„Akáty rostly podél horní cesty ve 
svahu pod sídlištěm Sever. Vykáceny 
byly loni na podzim, následovalo che-
mické ošetření pařezů, letos na jaře pak 
jejich obroušení a výsadba nové aleje. 
Díky dotaci z Ministerstva životního 
prostředí byly podél horního chodníčku 
vedoucího od skautské klubovny do 
Horní Palavy vysazeny více než dvě de-
sítky plnokvětých neplodících třešní. 
Navázali jsme tak na loňskou výsadbu 
v lokalitě,“ popisuje Milan Vítek, vedoucí 
odboru správy a rozvoje města.

Právě kmeny akátů nyní posloužily 
jako materiál pro nové sochy, které 
v průběhu letošního podzimu doplní 
prostor mezi workoutovým hřištěm 
a někdejší sjezdovkou. Akátové dře-
vo se tak symbolicky vrátí na Palavu 
v podobě čtveřice stojících dřevěných 
skulptur a tří horizontálních dřevěných 
prvků, které mohou sloužit jako netra-
diční místo k sezení a odpočinku.

„Všechny sochy odkazují na stromy, 
které na Palavě rostly. Některé sochy 
jsou vertikální a symbolizují stojící stro-
my, tři z nich jsou zpracované jako živly 
- voda, vzduch a země, které lokalitu 
tvoří, čtvrtá vertikální socha spojuje 
dvě figury do jedné a symbolizuje ná-
vštěvníky Palavy. Část stromů, které 
v lese běžně leží skácené na zemi, je 
přetvořena do nahrubo opracovaných 

kvádrů, které budou sloužit jako místo 
k posezení. Vertikální sochy obsahují 
také průhledy umožňující příchozím 
nahlížet na lokalitu novým pohledem,“ 
vysvětluje autor Libor Bartoš.Nejen 
sochy ale doplní oblíbenou rekreační 
lokalitu. Loni Palavu zatraktivnilo nové 
workoutové hřiště, přibyl také mobi-
liář, lavičky a odpadkové koše. Letos 
se obnovy dočkalo také dětské hřiště.

 „Došlo k doplnění dětských prvků, 
přibyly dvě houpačky a točidla, mezi 
dolní a horní částí hřiště byly přidány 
dva nové propojující prvky, dřevěné 
schůdky a balanční trasa z kůlů. Kom-
pletní regenerací prošly ale všechny 
prvky – hotové jsou nátěry, výměna 
všech lan na drobnějších atrakcích 
i centrálním majáku. Došlo k doplně-
ní chytů, vyměnili jsme plošné desky 
i deskové prvky na jednotlivých prvcích, 
obnoveny byly balanční prvky. Odstra-
něný už je také nefunkční vodní prvek, 
obnovené a vyměněné jsou obruby, 
doplněný je písek v pískovišti,“ vyjme-
novává Milan Vítek.

Revitalizace rekreační oblasti bude 
pokračovat i v následujících letech. Ak-
tuálně se dokončuje projekt, který po-
čítá s rekonstrukcí veřejného osvětlení, 
úpravou komunikací, doplněním zeleně 
i vytvořením nových odpočinkových 
zón s možností posezení poblíž vodní 
hladiny. Přibýt mají veřejné grily, vodní 
prvky, molo nebo skluzavky, projekt 
obsahuje také úpravu břehů, počítá 
i s novým sociálním zázemím či mobi-
liářem pro převlékání a úpravou budov 
v lokalitě.

Revitalizace, která má v součtu stát 
až 50 milionů korun, bude rozdělena 
do několika etap, rychlost realizace 
bude záviset na tom, jak bude město 
úspěšné při získávání dotací. Žádost 
o dotaci chce Blansko podávat už za-
čátkem příštího roku. Peníze na další 
fáze revitalizace budou schvalovat také 
zastupitelé na svém prosincovém jed-
nání. EDIT Pavla Komárková

SPOLKY�MOHOU�
ŽÁDAT�O DOTACE

Kulturní a zájmové spolky, spor-
tovní kluby i  jednotlivci mohou 
žádat o finanční podporu na příští 
rok. Peníze bude město rozdělovat 
v dotačních programech Podpora 
kultury a zájmové činnosti ve městě 
Blansko pro rok 2024 a Podpora 
sportu ve městě Blansko pro rok 
2024. 

Sportovní organizace působící na 
území města mohou žádat o pod-
poru na pronájem a provoz spor-
tovišť i o peníze na vlastní činnost. 
Subjekty, které se věnují kulturní 
a zájmové činnosti, mohou peníze 
z dotací využít na pravidelnou čin-
nost i na jednorázové akce. 

Žádosti lze podávat od 4. prosin-
ce 2023 od 7:30 hodin do 3. ledna 
2024 do 16:00 hodin. Formuláře 
v elektronické podobě jsou k dispo-
zici na webu města www.blansko.cz.

VYŠLAPANOU�CESTU 
NAHRADIL CHODNÍK

Před blanenskou nemocnicí 
město vybudovalo nový šlapákový 
chodník. Zpevněná cesta vede přes 
travnatou plochu a spojuje prostor 
před hlavním vchodem šikmo na 
Sadovou ulici. Chodci dosud měli 
k dispozici jen vyšlapanou cestu 
v trávě, která před lety vznikla spon-
tánně a byla hojně využívaná. Nový 
šlapákový chodník její trasu kopíruje 
a umožňuje zkrácení cesty k par-
kovišti nad nemocnicí, kde řidiči 
zaplatí 10 Kč za čtyři hodiny stání.



10 I Zpravodaj města Blanska I číslo 12 I prosinec 2023

ZAMĚŘILI�SE�NA�PREVENCI�
V průběhu�listopadu�se�v blanenské�nemocnici�uskutečnilo�několik�preventivních�akcí,�jejichž�prostřednictvím�
zdravotníci�vybízeli�k prevenci�různých�onemocnění.

Ve středu 1. listopadu v rámci kam-
paně Čas je mozek změřil ve vestibulu 
nemocnice personál neurologického 
oddělení zájemcům krevní tlak a hla-
dinu cukru v krvi. Smyslem akce bylo 
připomenout veřejnosti projevy cévní 
mozkové příhody a poučit o nutnosti 
okamžitého přivolání lékařské pomoci, 
pokud se u někoho příznaky objeví. 
Lidé se mohli informovat o prevenci 
tohoto závažného onemocnění. 

V úterý 14. listopadu na Světový den 
diabetu lékařka a sestřička z diabe-
tologické ambulance též ve vestibulu 
nemocnice měřily krevní tlak a hladinu 
cukru v krvi a upozorňovaly na rizika 
cukrovky. Těm, komu naměřily zvýšené 
hodnoty, doporučily návštěvu praktic-
kého lékaře. 

V týdnu od 13. do 16. listopadu se 
mohli v rámci kampaně Boj za zdra-
vou prostatu dostavit na oddělení 
klinických laboratoří muži nad 50 let 
a nechat si změřit hladinu prostatické-
ho specifického antigenu v krvi. Této 
možnosti využilo 124 zájemců. Zmíně-
né vyšetření je důležité jako prevence 
rakoviny prostaty a muži starší padesá-
ti let by je měli absolvovat pravidelně 
každý rok, protože je to jediný způsob, 
jak odhalit případný karcinom prostaty 
včas. EDIT mka

ŘIDIČI�BLOKUJÍ�CESTU�HASIČŮM�
Jen dva ze tří výjezdů vozidel ha-

sičů z blanenské stanice Hasičského 
záchranného sboru Jihomoravského 
kraje se obejdou bez komplikací na 
silnici. Každý třetí výjezd se blanenští 
hasiči na cestě k zásahu potýkají s ne-
ukázněnými řidiči doslova pár vteřin 
od zahájení výjezdu. Problémy mají 
při vjezdu na ulici Poříčí před stanicí, 
kde jim někteří motoristé nedávají 
přednost.

„Zhruba každý třetí výjezd se potý-
káme s tím, že řidiči nerespektují se-
mafory, které v okolí stanice signalizují 
výjezd požární techniky k mimořádné 

události, a jezdí na červenou. Porušují 
tím zákon o silničním provozu a nám 
komplikují práci,“ popisuje velitel sta-
nice Blansko Roman Opluštil.

Hasiči přitom kruhový objezd osadili 
novým výstražným systémem – u no-
vého obchodního centra přibyl čtvrtý 
semafor, tři původní jsou vyměněné 
za nové, nově jsou také vyvedené na 
takzvaných výložnících, které jsou 
umístěné nad jízdním pruhem, aby 
byly pro řidiče viditelnější.

„Všechny semafory jsou nastaveny 
s krátkou časovou prodlevou před i po 
výjezdu, kterou je třeba dodržet. Je to 

proto, aby se vozovka před příjezdem 
naší techniky uvolnila. Prosíme proto 
řidiče o trpělivost. Když je semafory 
neodradí, máme k dispozici kamerový 
záznam okružní křižovatky napojený 
na městkou policii, vše je dohleda-
telné,“ upozorňuje ředitel územního 
odboru Blansko Jan Kala.

Blanenští hasiči ročně absolvují 
zhruba 700 výjezdů, nejčastěji vyrá-
žejí k technickým zásahům, jako jsou 
likvidace větrných smrští, nebezpeč-
ných látek nebo hmyzu, k dopravním 
nehodám a požárům.

 EDIT pak

V rámci kampaně Čas je mozek změřil personál neurologického oddělení zájemcům 
krevní tlak a hladinu cukru v krvi.  FOTO: Marie Kalová 



Zpravodaj města Blanska I číslo 12 I prosinec 2023 I 11

VZPOMÍNKOVÝ�AKT�PŘIPOMNĚL�
VZNIK�ČESKOSLOVENSKÉHO�STÁTU
Blansko�si�v sobotu�28.�října�připomnělo�Den�vzniku�samostatného�československého�státu.�Představitelé�města�
i veřejnost�se�sešli�na�vzpomínkovém�aktu�na�náměstí�Svobody.�105�let�od�vzniku�republiky�uctili�položením�
věnce�k památníku�obětem�I.�světové�války.�Čestnou�stráž�u památníku�drželi�blanenští�skauti.

„V Evropě, tři sta kilometrů od 
našich hranic, je válka. Tato válka se 
bezprostředně týká i naší země. Je to 
válka, která zasáhla všechny oblas-
ti našeho života. Je to útok na naši 
ekonomiku, na naše hodnoty. V po-
sledních dnech jsme svědky dalšího 
konfliktu, a to na Středním východě. 
Tyto vojenské konflikty ohrožují ce-
losvětový mír. Naše budoucnost je 
nejistá, o to více je důležité, že máme 
tisíciletou tradici, sílu, která v minulos-
ti mnohokrát osvědčila svou schop-
nost čelit těžkostem. Je jen na nás, 
abychom tento odkaz prostřednictvím 
našeho státu naplnili a předali dalším 
generacím,“ připomněl v projevu sta-
rosta Jiří Crha.

Na vzpomínkovém aktu ke Dni vzni-
ku samostatného československého 
státu zahrála Dechová hudba Blansko. 
Při příležitosti státního svátku se věnce 

objevily i na dalších místech ve měs-
tě – u pomníku Hrdinům od Zborova 
v parku v ulici Svatopluka Čecha a u pa-

mátníků legionářů v ulici Dolní Palava 
a na budově Staré fabriky.

EDIT moj

Pietní vzpomínka na hřbitově
Veřejnost, zástupci města i dvou blanenských církví se 

sešli poslední říjnovou neděli na blanenském hřbitově při 
Pietní vzpomínce za zesnulé občany. Za doprovodu Dechové 
hudby Blansko starosta Jiří Crha a místostarostka Lenka 
Dražilová položili věnec k soše Anděla smrti, sváteční slova 
pronesli také faráři Martin Kopecký a Jaroslav Čupr. 

 FOTO: Renata Spotzová

Den veteránů
Vzpomínkovým aktem na náměstí Svobody si Blansko 

v sobotu 11. listopadu připomnělo Den válečných veteránů. 
Představitelé města, zástupci veteránských spolků i městské 
a státní policie uctili Den válečných veteránů položením 
věnce k památníku obětem I. světové války. 

 FOTO: Pavla Komárková

Vedení města si připomnělo Den vzniku samostatného československého státu.
  FOTO: Michal Záboj



12 I Zpravodaj města Blanska I číslo 12 I prosinec 2023

OCENILI�VZPOMÍNKY�S VŮNÍ�BRAMBOR
Z výhry�v soutěži�„Pošli�vzkaz�příběhem“�se�mohou�těšit�obyvatelé�blanenského�Domu�s pečovatelskou�službou�
(DPS)�Pod�Javory�a také�studenti�Střední�školy�technické�a gastronomické�Blansko�(SŠ�TEGA).�Díky�příběhu�
osmasedmdesátileté�Danuše�Strakové,�který�zpracovala�Michaela�Schillerová,�studentka�3.�ročníku�SŠ�TEGA,�
se�nyní�senioři�mohou�těšit�na�invalidní�vozík�a nové�pomůcky,�studenti�zase�na�profesionálního�robota.�
V projektu,�který�chtěl�propojit�generace,�senioři�vzpomínali�na�dětství�a studenti�ze�vzpomínek�zapisovali�
příběhy.�Za�ten�s vůní�brambor�teď�škola�i DPS�získala�šek�na�25�tisíc�korun.

„Projektem se snažíme zprostřed-
kovat mezigenerační dialog, propojit 
seniory s náctiletými, podpořit to, aby 
se chápali navzájem. Snažíme se, aby 
senioři jako nositelé životních moud-
rostí, mohli své příběhy, vzpomínky 
a zkušenosti předat. Díky knize, jejíž 
vydání je součástí projektu, tu jejich 
vzpomínky zůstanou zaznamenané,“ 
vysvětlil Martin Koukal, zástupce po-
jišťovny PVZP, která soutěž vyhlásila. 

„Z dětství si vzpomínám hlavně 
na pokrmy z brambor – bramborové 
placky, šišky, mrkváče z bramboro-
vého těsta, brambory na paprice, 
bramboračku se zeleninou a luště-
ninami. Dost se šetřilo a maso bylo jen 
někdy, ze zbytků jsme dělali například 
déchánek...,“ vzpomínala například 
vyučená švadlena Danuše Straková. 
V příběhu, který zapsala Michaela 
Schillerová, přidala i popis toho, jak 
dříve děti pomáhaly, co doma jídaly 
na svačinu i k večeři, nebo vzpomínky 
na to, co její rodina zažívala za druhé 
světové války.

Povídání Danuše Strakové sepsané 
pod názvem Vzpomínky s vůní bram-
bor aneb O důležitosti vzájemné po-

moci (nejen) na vesnici, vybrala porota 
ze 116 zaslaných soutěžních příběhů 
mezi pět oceněných. Za společný pro-
jekt, v němž senioři vzpomínali na své 
dětství a studenti o nich psali příběhy, 
si nyní zástupci SŠ TEGA Blansko i DPS 
Pod Javory převzali ocenění spojené 
s šekem na částku 25 tisíc korun.

V Domě s pečovatelskou službou 
se klienti díky tomu mohou těšit na 
nové kompenzační a aktivizační po-
můcky. Vedle invalidního vozíku by 

měli senioři už brzy moci využívat také 
zvětšené stolní šachy, na terase si pak 
budou moci zahrát ruské kuželky. 
Cvičnou kuchyň SŠ TEGA zase doplní 
vysokootáčkový profesionální kuchyň-
ský robot, se kterým budou pracovat 
studenti oboru kuchař-číšník. Právě ti 
příběhy seniorů sepisovali. 

„Podobné projekty jsou úžasné 
v tom, že skutečně propojují obě 
generace. A že jim pomáhají, aby si 
poupravily názor na sebe navzájem 
– že studenti nejsou jen zlí puberťáci 
a že senioři mají co předat mladším 
generacím,“ připomněla místostarost-
ka Lenka Dražilová na slavnostním 
setkání spojeném s předáním cen.

„Když jsme se o projektu dozvěděli, 
napadlo nás, že by to byla hezká ak-
tivita, jak propojit obě generace. Žáci 
dnes už neví, jak se dřív žilo, doufali 
jsme také, že i seniory potěší, když je 
navštívíme. A protože jsme technic-
ká a gastronomická škola, cílili jsme 
právě na to, jak se dřív vařilo,“ dodala 
učitelka oborných gastronomických 
předmětů Hana Koubková, jejíž třída 
za seniory do Domu s pečovatelskou 
službou letos v létě vyrazila.

EDIT pak

Vzpomínky Danuše Strakové zaznamenala Michaela Schillerová. FOTO: Pavla Komárková

Slavnostní předání šeků za výhru v soutěži Pojišťovny PVZP Pošli vzkaz příběhem.
  FOTO: Pavla Komárková



Zpravodaj města Blanska I číslo 12 I prosinec 2023 I 13

V CENTRU�UŽ�ZÁŘÍ�VÁNOČNÍ�STROM
Náměstí�Republiky�poprvé�v pátek�24.�listopadu�provoněla�cukrová�vata,�trdelník,�grilované�sýry,�klobásky�nebo�
vánoční�klasika,�kapří�hranolky.�Příchozí�pak�zimu�zaháněli�horkými�nápoji�–�svařeným�vínem,�medovinou�
či�punčem.�Nechybělo�vystoupení�hudebního�oddělení�žáků�ZUŠ,�koncert�Martina�Lásky�a jeho�bandu�nebo�
Tanečního�orchestru�ZUŠ�Blansko.�Úderem�páté�hodiny�se�rozzářil�vánoční�strom.

Ještě před tím se zraky všech upnu-
ly k obloze nad Blanskem. Čekání na 
slavnostní rozsvícení stromku přítom-
ným zpestřilo do poslední chvíle uta-
jované překvapení - dronová světelná 
show, která symboly Vánoc naladila 
přítomné na blížící se předvánoční čas.

„Přeji vám také, abyste si tu dob-
rou předvánoční a vánoční atmosféru 
přenesli i do všedních dnů a do no-
vého roku,“ popřál pak zaplněnému 
náměstí starosta Jiří Crha. Za vánoční 
stromek, desetimetrovou okrasnou 
jedli ojíněnou, pak poděkoval rodině 
Konečných z Olomučan, která ji Blan-
sku věnovala.

„Jedle je krásná, ale na poměry naší 
zahrady už byla veliká. Těžko jsme se 
s ní loučili, ale než ji jen tak skácet, bylo 
nám milejší ji raději darovat. A v cen-
tru Blanska může udělat radost ještě 
i dalším lidem,“ vysvětlila Eva Konečná 
z Olomučan, která spolu s manželem 
jedli vypěstovala z malého stromečku 
zasazeného před 22 lety.

Program chystá kulturní středisko 
na celý advent. „Každý den odpo-
ledne budou na náměstí Republiky 
otevřené stánky s občerstvením, dva 
s horkými nápoji, další s trdelníkem. 
Letos je nově doplní také stánek s na-
bídkou regionálních výrobků, jejich 
nabídka se bude vždy po týdnu měnit. 
Návštěvníci snad ocení také vysoké 
stoly k odložení občerstvení. Počína-
je 28. listopadem pak vždy v úterý, 
ve čtvrtek a v sobotu nabídneme na 
náměstí také kulturní program na pó-
diu. Oslovili jsme mateřské, základní 
i umělecké školy ale také poloprofe-
sionální nebo profesionální umělce, 
kapely i sbory," popisuje ředitel KSMB 
Tomáš Mokrý.

Program během adventu nabídnou 
také další pořadatelé a nejen na ná-
městí Republiky. Novinku připravuje 
například Galerie města Blanska, která 
vždy na středy chystá dopolední dílny 
pro školy a školky a tvořivá odpoledne 
pro veřejnost. Chybět ani letos nebu-

dou také sobotní divadelní představe-
ní na blanenském zámku, které spolu 
s dalšími akcemi připravuje Muzeum 
Blanenska.

Program na další dny adventu na-
jdete na webu www.kulturablansko.
cz/vanoce.

EDIT pak, spo

PROGRAM�NA 
NÁMĚSTÍ�REPUBLIKY
CHECK-SQUARE Andělská sobota 2. prosince 
15:00 Good work
16:30 Předvánoční čas – žáci SŽUŠ 
Blansko
17:30 Martini band

CHECK-SQUARE  Čertovská neděle 3. prosince
15:30 Tony Marko & Band
17:00 Čerti Lipůvka

CHECK-SQUARE Úterý 5. prosince 
16:30 Cimbálová muzika Pajtáš
18:00 Rosomák Olympic revival

CHECK-SQUARE Středa 6. prosince 
Adventní dílny v galerii
15:00–18:00 hodin
skleněné korálkové vločky

CHECK-SQUARE Čtvrtek 7. prosince
15:00 ZUŠ Letovice (flétnový soubor)
16:30 ZUŠ Letovice (klarinetový kvar-
tet)
18:00 ZUŠ Letovice (pěvecký sbor)

CHECK-SQUARE Adventní sobota 9. prosince
15:00 Jeje Ensemble
16:30 Lucy & Hangover
18:00 ZUŠ Jedovnice

CHECK-SQUARE Úterý 12. prosince
15:00 ZŠ Erbenova (pěvecký sbor)
16:30 aKamarádi
18:00 Martin Štěpánek

CHECK-SQUARE Středa 13. prosince
Adventní dílny v galerii
15:00–18:00 hodin
Dekorování betonových baněk s ma-
kudecor

CHECK-SQUARE Čtvrtek 14. prosince
15:00 ZŠ Dvorská 
16:30 Karel Gott revival Morava
18:00 Michaela a Jiří Danielovi

CHECK-SQUARE Adventní sobota 16. prosince
15:00 VeHiBa
16:30 ZUŠ Letovice (Velký dechový 
orchestr)
18:00 Kateřina Stoklásková

CHECK-SQUARE Úterý 19. prosince
16:30 ZUŠ Letovice (kytarový soubor)
18:00 Gospel Friends

CHECK-SQUARE Středa 20. prosince
Radniční punčování
16:00 Radniční punčování + Holób-
kova mozeka
Adventní dílny v galerii
15:00–18:00 hodin
Perníková dílna s Ájou Kadlecovou

CHECK-SQUARE Čtvrtek 21. prosince
16:30 ZUŠ Letovice (smyčcový soubor)
18:00 Good News band

CHECK-SQUARE Pátek 22. prosince
Vánoce Gymnázia Blansko
12:00 Vánoční koledování Gymnázia 
Blansko



14 I Zpravodaj města Blanska I číslo 12 I prosinec 2023

BLANSKO�OSLAVILO�SVÁTEK�SV.�MARTINA
Blansko�od�10.�do�12.�listopadu�žilo�oslavami�patrona�města,�svatého�Martina.�Mezi�akcemi�nechyběl�páteční�
Pochod�světýlek�ke�kostelu�sv.�Martina,�sobotní�Na�víno�s Martinem�ani�nedělní�mše�svatá.�Oslavy�vyvrcholily�
historickým�průvodem�městem�a řemeslným�jarmarkem�spojeným�s kulturním�programem�v zámeckém�
parku,�kam�byl�letos�vstup�zdarma.

Historický průvod prošel zaplněným centrem města.  FOTO: Michal Záboj

V zámeckém parku zahrála kapela Moravians. 
 FOTO: Michal Záboj

Sobotní společný přípitek svatomartinským vínem.
  FOTO: Pavla Komárková

Sobotní akce Na víno s Martinem se konala na Wanklově náměstí. 
 FOTO: Pavla Komárková

Cílem Pochodu světýlek byla blanenská fara.
  FOTO: Pavla Komárková



Zpravodaj města Blanska I číslo 12 I prosinec 2023 I 15

Centrem města prošel historický průvod v čele se svatým Martinem.  FOTO: Michal Záboj

Účastníci historického průvodu zaplnili zámecký park. 
 FOTO: Michal Záboj

Návštěvníci zámeckého parku v neděli zhlédli rytířskou show. 
 FOTO: Michal Záboj

V neděli se v kostele sv. Martina uskutečnila sváteční bohoslužba. 
 FOTO: Jana Vintrová

V Dělnickém domě v pátek vystoupila kapela Olympic.
  FOTO: archiv KSMB



16 I Zpravodaj města Blanska I číslo 12 I prosinec 2023

ŠKOLÁCI�SE�ZAPO-
JILI�DO�CHARITY

Vánoce jsou obdobím, kdy – 
možná více než jindy – myslíme na 
druhé a chceme je potěšit. Udělat 
někomu radost se snaží i žáci ZŠ 
Blansko, Erbenova 13. Už v listo-
padu se mohli zúčastnit akce s ná-
zvem Jsem laskavec. Na škole byla 
pojata jako sbírka krmiva, čisticích 
prostředků či steliva pro psí hospic 
Dejte nám šanci v Bukovince a ko-
čičí útulek Opuštěné kočičí tlapky 
v Brně-Chrlicích.

V prosinci se pak žáci mohou již 
tradičně zapojit do charitativního 
projektu Krabice od bot. Jde o sbír-
ku vánočních dárků pro děti v nouzi. 
Věci, které žáci do školy přinesou, se 
roztřídí a zabalí do krabice od bot, 
na niž se napíše věk a pohlaví dítěte, 
kterému je určena. Dobrovolníci ze 
sběrných míst se pak postarají, aby 
krabice doputovala k vhodnému 
adresátovi.

Obě akce zaštítily paní učitelky 
Eva Kučerová a Barbora Šmerdo-
vá. Všem, kteří se do sbírek na ZŠ 
Erbenova zapojili, děkujeme.

pracovníci ZŠ Erbenova

JSTE NOVÍ V BLANSKU?
CHECK-SQUARE Přistěhovali jste se do Blanska a okolí?

CHECK-SQUARE  Nevíte co podniknout s malými dětmi  
ve volném čase?

CHECK-SQUARE Chcete se seznámit s jinými maminkami?

Přijď te k nám do MC VESELÝ PALEČEK.

NABÍZÍME VÁM I VAŠIM DĚTEM:
plavání, spoustu kroužků, aktivit i zábavy 
v naší herničce, nabízíme i cvičení a kurzy  
pro těhotné maminky

MC Veselý Paleček, z. s.
K. J. Mašky 2, Blansko
www.veselypalecek.cz



Zpravodaj města Blanska I číslo 12 I prosinec 2023 I 17

Blansko ožilo tradičním festivalem filmů, setkání a dobrodružství Rajbas 2023. Letošní jubilejní 25. ročník akce se uskutečnil od 
pátku 17. listopadu do neděle 19. listopadu. Festival si po celou dobu své existence zakládá na tom, že lidem nabízí především 
zážitky. Návštěvníky kromě besed a filmových projekcí čekaly také soutěže, závody, písničky či workshopy a noční šifrovací hra.
 FOTO: Pavla Komárková

FESTIVAL�RAJBAS�2023

Blansko si v pátek 17. listopadu při-
pomnělo Den boje za svobodu a de-
mokracii. Skauti uspořádali tradiční 
pochod světýlek. Účastníci se vydali 
z parku v ulici Svatopluka Čecha na 
náměstí Svobody, kde u Lípy svobo-
dy vytvořili srdce ze svíček a zazpívali 
národní hymnu. 
 FOTO: Pavla Komárková

Blanenští skauti budou také letos 
rozdávat Betlémské světlo. Pro je-
den ze symbolů Vánoc si lidé budou 
moci přijít v sobotu 23. prosince 
od 11:00 do 21:00 hodin na radni-
ci na náměstí Svobody a v neděli 
24. prosince od 10:00 do 12:00 
hodin do kostela sv. Martina a na 
zámek.  FOTO: archiv města



18 I Zpravodaj města Blanska I číslo 12 I prosinec 2023



Zpravodaj města Blanska I číslo 12 I prosinec 2023 I 19

Radniční
punčovánípunčování

 20. prosince 2023
náměstí Republiky od 16:00 do 17:30 hodin

Vedení města Blanska
zve všechny obyvatele města 

na 7. ročník tradičního
radničního punčování.

Vánoční písně a koledy zahraje 
Holóbkova mozeka.

Občerstvení ve formě vánočního 
punče pro děti i dospělé bude 

zajištěno zdarma.

GYMNAZISTÉ�VYJELI�DO�NĚMECKA�

Studenti Gymnázia Blansko v říjnu vyrazili na týdenní 
návštěvu Německa. Využili aktuální téma tohoto roku Jak se 
z toho nezbláznit – společně jsme silnější! vypsané Česko-
-německým fondem budoucnosti. Připravený program tak 
sloužil výměně zkušeností o současném prožívání sociálního 
a osobního stresu.

Učitelé gymnázia již mají zkušenosti s tématy v oblasti 
vzdělávání k udržitelné budoucnosti. Tato oblast je stěžejním 
bodem konceptu partnerské školy v německém Oytenu 

a soustřeďuje se v rámci společného projektu na poznávání 
dvou výjimečných přírodních regionů – Národního parku 
wattového moře na pobřeží Severního moře v Německu 
a Chráněné krajinné oblasti Moravský kras v České republice.

Škola se tentokrát zapojila do projektu pro společné 
zvládání strachu, stresu, úzkostí a rezignace, jevům, kterým 
mladí lidé podléhají vlivem událostí současného světa.

Studenti gymnázia navázali během svého pobytu na 
severu Německa nové kontakty a poznali, že rozdílné jazyky 
nemusí tvořit hranice porozumění a že se můžeme od sebe 
navzájem mnohé naučit a společně mnohého dosáhnout. 
A že vzájemnou podporou, sebevědomím a porozuměním 
lze i mnohé překonat.

Přínosem projektu je také pozornost zaměřená na životní 
prostředí wattového moře v Německu a krasových jevů 
v ČR. Druhá část projektu bude totiž pokračovat v březnu 
2024 na území Moravského krasu, v krápníkových jeskyních 
a v hostitelských rodinách krásného prostředí města Blanska 
a jeho okolí. Pozitivní výsledky výměny mohou dospívajícím 
dětem pomoci přispět k překonání společných krizových 
situací nelehké současnosti.

Jana Žilková, koordinátorka výměnných pobytů,
Gymnázium Blansko

Více najdete na www.blansko.cz

ADVENT�V DŘEVĚNÉM�KOSTELE 
Srdečně zveme všechny 

bez rozdílu, věřící (kteréhoko-
liv vyznání), hledající i nevěří-
cí na sváteční setkání v Dře-
věném kostele v Blansku:
■ První neděle adventní 
3. prosince v  9:00 hodin 
s požehnáním adventních 
věnců, přineste si je sebou 
do kostela.
■ Druhá neděle adventní 
10. prosince v 9:00 hodin.
■ Třetí neděle adventní 17. 
prosince v 9:00 hodin
■ Čtvrtá neděle adventní 
24. prosince v 9:00 hodin 
s rozdávání požehnaných 
oplatků ke Štědrovečerní 
večeři.
■ V neděli 24. prosince ve 22:00 
hodin se koná tradiční Půl-
noční – Vvigilie narození Páně.
■  V  pondělí 25. prosince 
v 9:00 hodin a také 17:30 ho-
din Slavnost Narození Páně.
■ V úterý 26. prosince v 9:00 
hodin svátek mučedníka 
Štěpána.

■ V neděli 31. prosince v 9:00 
hodin Rodiny Páně a také 
v 17:30 hodin poděkování 
za rok 2023. Vzpomínka na 
zemřelé v letošním roce L.P 
2023. 
■ V pondělí 1. ledna 2024 
v 9:00 hodin Slavnost Nové-
ho roku Jména Ježíš. Bude 
udíleno osobní požehnání 
do Nového roku. 
■ V pátek  5. ledna.  2024 
v 17:30 hodin Slavnost Zje-
vení Páně, lidově Tří králů. 
Rozdávání křídy.
■  V neděli 7. ledna 2024 
v 9:00 hodin Slavnost křtu 
Páně v Jordánu. Končí doba 
vánoční, loučíme se s vánoč-
ní výzdobou a betlémem.
■  Prohlídka kostelního 
betlému a vánoční výzdoby 
dřevěného kostela každý den 
od 24. prosince 2023 do 10. 
ledna 2024 od 8:00 do 18:00 
hodin.

EDIT Martin Kopecký, 
farář

Studenti gymnázia na návštěvě partnerské školy v Německu.
 FOTO: Jana Žilková



20 I Zpravodaj města Blanska I číslo 12 I prosinec 2023



Zpravodaj města Blanska I číslo 12 I prosinec 2023 I 21

ZÁMEK�SE�CHYSTÁ�NA�ADVENTNÍ�ČAS�
V překrásném předvánočním čase 

blanenský zámek vyzdobily zcela uni-
kátních perličkové ozdoby z Poniklé. 
Poniklá v podhůří Krkonoš je jediným 
místem na světě, kde se dodnes za-
chovalo tradiční perlařské řemeslo. 
Jedinečná technologie foukání perliček 
a výroby ozdob se od svého počátku 
v 19. století příliš nezměnila, roku 2020 
se ji dokonce podařilo zapsat na Repre-
zentativní seznam nehmotného kultur-
ního dědictví lidstva UNESCO. Veškeré 
výrobky jsou ruční prací rodinné firmy 
Rautis, která jako poslední na světě 
zachovává a rozvíjí tohle řemeslo.

Ozdoby je možné si prohlédnout 

ve vánočně nazdobeném zeleném sa-
lonku i zakoupit na pokladně muzea. 
Historizující vánoční výzdobu zelené-
ho salonku nebudou obdivovat pouze 
návštěvníci stálých expozic muzea, ale 
stane se také originálním prostředím 
pro pořízení profesionálních rodinných 
fotografií studiem Mateli foto. Možnost 
nechat vyfotit své dítě nebo celou rodi-
nu budou mít zájemci v pátek 1. prosin-
ce a v neděli 3. prosince. Fotografování 
profesionálním fotografem je potřeba 
si v muzeu předem rezervovat.

Pestrý adventní program poté na-
bídne čtveřici divadelních představení 
pro děti, vánoční jarmark zaměřený na 

tradiční řemesla a regionální produk-
ty, nebo vánoční koncert. Na zmíněné 
akce bude vstup zdarma, návštěvnická 
kapacita divadel je ovšem omezena 
prostorem sálu. Během poslechu vá-
nočního koncertu bude možné přispět 
libovolnou částkou do sbírky pro Cha-
ritu Blansko.

Termíny a podrobnější informace 
o všech kulturních akcích konaných 
v  rámci adventního programu na 
blanenském zámku jsou zveřejněny 
v souhrnném adventním programu.

EDIT Daniela Pernesová, 
Muzeum Blanenska

Blanenské Vítání svatého Martina sym-
bolicky odstartovalo setkání těch, kteří 
bydleli na blanenském zámku. V hu-
debním salonku na dětství vzpomínali 
pamětníci, kteří na zámku žili v letech 
1947 až 1960. Pokud máte dobové 
fotografie nebo další materiály, které 
se k tomuto období vážou, podělte se 
o ně s Muzeem Blanenska. 
 FOTO: Pavla Komárková



22 I Zpravodaj města Blanska I číslo 12 I prosinec 2023

BLANKA�OZNAMUJE
Aktuální předprodej vstupenek:
CHECK-SQUARE Charitativní utkání – 1. prosince 
od 17:00 hodin, zimní stadion, do-
spělí 150 Kč/ dětská 50 Kč. 

CHECK-SQUARE Kecičky a písničky – 1. prosince 
v 19:00 hodin, kino, 890 Kč/ 690 Kč/ 
590 Kč.

CHECK-SQUARE Vánoční turné '23: Petr Bende – 
6. prosince v 19:00 hodin, Dělnický 
dům, 490 Kč. 

CHECK-SQUARE SPIRITUÁL KVARTET – 7. 12. 2023 
v 19:00 h, Kulturní dům, Sloup. 
Vstupné předprodej 290 Kč, na 
místě 390 Kč. 

CHECK-SQUARE Harlej 2023 – 9. prosince od 
19:00 hodin, Dělnický dům, 550 
Kč/700 Kč. 

CHECK-SQUARE Kouzelná školka uzamčená na 
fanfáru – 16. prosince od 10:30 
hodin, kino, Blansko, 295 Kč/ ZTP 
195 Kč.

CHECK-SQUARE Koncert sboru Rastislav a Gym-
názia Blansko – 17. prosince v 18:00 
hodin, Dělnický dům, místenka: 
50 Kč.  

CHECK-SQUARE Screamers: Ve víru velkoměs-
ta – 18. prosince od 19:00 hodin, 
Dělnický dům, 350 Kč.

CHECK-SQUARE Na Stojáka – 20. ledna 2024 od 
19:00 hodin, Dělnický dům, 300 Kč 
/350 Kč.

CHECK-SQUARE Pánská šatna aneb Mušketýři 
v Mexiku – 30. ledna 2024 v 19:00 
hodin, Dělnický dům, 490Kč/ 440 
Kč/ 400 Kč.

CHECK-SQUARE Transformers Show – 3. března 
2024 od 10:00 hodin, Dělnický dům, 
297 Kč. 

CHECK-SQUARE Už ti nikdy nenaletím – 5. března 
2024 od 19:00 hodin, Dělnický dům, 
590 Kč. 

CHECK-SQUARE Partička na vzduchu – 6. března 
2024 od 19:00 hodin, Dělnický dům, 
599 Kč. 

CHECK-SQUARE Švanci Show – Já su já – 20. břez-
na od 19:00 hodin, Dělnický dům, 
390 Kč/ 340 Kč/ 290 Kč.

CHECK-SQUARE Hudba na zámku 2024 – Abo-
nentka, platí na všechny koncerty 
cyklu Hudba na zámku 2024, 900 Kč.  

CHECK-SQUARE Čarovné tóny Macochy 2024 – 
5.–9. června 2024 

GALERIE�MĚSTA�BLANSKA
Galerie města Blanska zahájila v so-

botu 18. listopadu dvě nové výstavy. 
Brněnská sochařka Hana Svobodová 
spolu s kurátorem Radkem Wohlmu-
tem představila ve velkém sále Ska-
fandr. Autorka výstavou otevírá nejen 
obecné otázky zranitelnosti, ale záro-
veň tělesnosti jako takové. Z různých 
úhlů pohledu uvažuje o ne/přítomnosti 
těla, možnostech jeho otisků do reality 
a asociacích, které je mohou provázet. 
Skafandr je totiž podle internetové wi-
kipedie druh ochranného obleku, který 
svého uživatele chrání před nepřízni-
vým vlivem okolního prostředí. 

V prostoru přezdívaném pracovna 
vystavuje slovenská autorka Marti-
na Šimkovičová, která se primárně 
pohybuje v oboru fotografie, ale také 
v různých interdisciplinárních projek-
tech a kolektivech. Mezi její stěžejní 
témata patří individuální prožívání, 
otázky produktivity a rovnováhy mezi 
soukromým a pracovním životem. 

Ve své umělecké i teoretické praxi 
dlouhodobě reflektuje vztahy fotogra-
fického média a digitálních technologií. 
Výstava nazvaná Kronos je vizuálním 
dialogem antotypie a nástrojů umělé 
inteligence, pojednávajícím o reduk-
ci lidských emocí na digitální data. 
Zkoumá propojení bez/moci, strachu 
a zranitelnosti. 

Obě výstavy potrvají do 6. ledna 
2024. Namísto doprovodného progra-
mu chystáme na celý advent středeč-
ní tvoření pro děti i dospělé. Dílny 

proběhnou v termínech 6., 13., a 20. 
prosince vždy od 15:00 do 18:00 ho-
din. Postupně budete moci navštívit 
tematické dílny na výrobu svícnu ze 
sádrových skořápek, skleněných ko-
rálkových vloček, betonových baněk 
s Makudecor a perníkovou dílnu s Ájou 
Kadlecovou. 

Čtyři předvánoční středy nabídnou 
možnost navštívit galerii a odnést si 
vlastnoruční tematický výrobek pro vás 
či k podarování někoho blízkého. Na 
místě na vás budou čekat čtyři stanovi-
ště s tvůrčími činnostmi – tři z nich bu-
dou stálá, jedno budeme každý týden 
obměňovat. Po celou dobu si můžete 
vyrobit ekologický ubrousek voskovaný 
včelím voskem, svítící brož z papíru, 
nebo si vánočně vyzdobit rolovací obra-
zovku s blanenskými zákoutími. Platíte 
vždy pouze tvoření, které si vyberete. 
Cena za jeden výrobek je 50 korun.

EDIT Galerie města Blanska

Vernisáž zahájila dvě nové výstavy.  FOTO: archiv galerie



Zpravodaj města Blanska I číslo 12 I prosinec 2023 I 23

MĚSTSKÁ�KNIHOVNA�BLANSKO
Milí čtenáři 
a příznivci blanenské knihovny, 

ať Vánoce přinesou do vašich do-
movů radost, klid a pohodu a nový rok 
otevře stránky plné štěstí, zdraví a lás-
ky. Děkujeme vám za vaši podporu. 
Setkávání se s vámi mezi knihami jsou 
pro nás vždy radostí. Těší nás váš zájem 
o dění v knihovně a pevně věříme, že 
nám zůstanete věrni i v příštím roce.

EDIT Vaše knihovna

ADVENT�V KNIHOVNĚ
Hned první prosincovou sobotu 

zveme děti i jejich dospěláky do bla-
nenského muzea, kde bude probíhat 
Andělská sobota. Můžete se těšit 
na divadlo, rozsvícení stromečku na 
nádvoří a andělskou výtvarnou dílnu 
s Evou Juračkovou, která se letos ne-
bude konat v knihovně, ale přímo v no-
vém výtvarném ateliéru ZUŠ Blansko. 
Než vyrazí děti coby andílci průvodem 
na náměstí Republiky, můžete si v mu-
zeu v podání knihovny vyslechnout 
obrázkový příběh Otfrieda Preusslera 
o oslíkovi a vánočním andělíčkovi. Přijď-
te s námi společně zahájit advent a užít 
si kouzelnou předvánoční atmosféru 
v sousedské společnosti! 

Těšení se na Vánoce se samozřejmě 
promítne i do dalších setkáních pro 
děti: knižních pelíšcích pro nejmenší 
a sobotním dětském knižním promítá-

ní, po kterém se můžete vypravit pro 
dárečky do muzea na vánoční jarmark. 
S knihovnicí Alicí si užijeme další záško-
lácké Úterý v Prasinkách na motivy 
Harryho Pottera.  

Na oslavy Vánoc se podíváme také 
z etnografického hlediska v rámci od-
borné přednášky cyklu Sousedské 
univerzity. V naší republice totiž žijí 
vedle české majority zástupci čtrnácti 
národnostních menšin, cizinci a přísluš-
níci různých národů. Také z hlediska 
náboženství není naše země homogen-
ní – najdeme mezi námi osoby hlásící 
se k nejrůznější víře nebo ateisty. Jak 
se změnilo prožívání českých Vánoc 
a jak je to s Vánocemi u jiných kultur? 
Odpovědi nabídne etnoložka a kurátor-
ka Etnografického ústavu Moravského 
zemského muzea Jana Poláková. 

V úterý 19. prosince zveme k sou-
sedskému podvečernímu posezení 
s knihovnicí Alicí nazvaném Fusekle 
pro Ernesta Hemingwaye. Tentokrát 
bude naším společníkem při našich 
podvečerních přástkách Ernest He-
mingway, zaposloucháme se do jeho 
strhujícího vypravěčství a vzpomínku 
na něj stvrdíme ochutnávkou jeho ob-
líbeného pití. Akce je určena dospělá-
kům, rodičům i prarodičům, případně 
velmi nenápadným a tichým dětem.  

Bude-li Vám ještě těsně před Štěd-
rým dnem chybět originální dárek, 
nezoufejte a přijďte si ho vyrobit! Vý-
tvarnice Eva Juračková vám ukáže, jak 
jednoduše vytvořit ex libris, originál-
ní knižní značku osobního vlastnictví, 
která potěší každého milovníka knih. 
Pracovat budeme novodobou japon-
skou grafickou technikou notan nebo 
vyrývat a vyškrabávat do černého papí-
ru. S sebou malé nůžtičky, vizi a dobrou 
náladu. Veškerý další materiál, teplé 
thé a příjemná vánoční atmosféra za-
jištěna na místě. Určeno dospělákům 
i dětem 10+. Připraveno ve spolupráci 
s Uměleckým centrem ART-TEP, spolek. 

SPISONÁTOR�2023�–�
VÝSLEDKY

Do třetího ročníku literární soutěže 
Spisonátor jsme v roce 2023 přijali 70 

soutěžních prací, z nichž jsme vybrali 
10 vítězných. Moc nás těší, že jsme do-
stali tolik fantastických „nečekaných 
setkání“.

Vedle knihovníků se hodnocení 
zhostili i externí odborníci (Andrea 
Čekanová, Tomáš Hůsek, Starý Bral), 
kteří z finalistů vybrali vítěze.

1. Chlapec, Dominik Roubin, 2. Rů-
žencová romance, Lucie Hřebečská, 
3. Bar U splněných přání, Michaela 
Kubíčková, 4. Tichá voda břehy mele, 
Iveta Machálková, 5. Oceán po setmění, 
Ivana Töröková, 6. Neobyčejný ritu-
ál, Pavla Kratochvílová, 7. Ten někdo, 
Rozálie Sequensová, 8. Druhá strana 
chladu, Michaela Šídová, 9. Černobílá 
zrcadla. Štěpán Cenek, 10. Pekárna, 
Klára Klocová

Blahopřejeme vítězům a děkujeme 
všem účastníkům.

Rádi bychom ještě poděkovali našim 
partnerům za věcné dary, jmenovitě: 
Nakladatelství Host, Nakladatelství Fan-
tom Print, Nakladatelství Golden Dog, 
Nakladatelství Mystery Press, Nakla-
datelství Canc, Nakladatelství Epocha.

EDIT pracovníci knihovny

VÁNOČNÍ 
UZAVÍRKA�KNIHOVNY:
CHECK-SQUARE 27. 12. 2023 – 2. 1. 2024 

Výpůjčky s termínem vrácení bě-
hem vánočních svátku jsou pro-
dlouženy do 5. 1. 2024



24 I Zpravodaj města Blanska I číslo 12 I prosinec 2023

KALENDÁŘ�AKCÍ
VÝSTAVY
19. října – 27. ledna, Muzeum Blanenska
Svět kostiček
11. prosinec – 7. ledna, kostel sv. Martina
Betlém ve farním kostele
Betlém je možné si prohlédnout vždy půl 
hodiny před slavením mše svaté. 
18. listopadu – 6. ledna, Galerie města Blanska
Hana Svobodová | Martina Šimkovičová
7. prosince – 21. ledna, Městská knihovna 
Blansko 
Salon blanenských výtvarníků
Zahájení XIV. blanenského salonu, tradiční 
výstavy určené blanenské profi i amatérské 
tvorbě. Letos bude prostor věnován umělec-
kému řemeslu a užitému umění. 

KINO
2. prosince v 17:30 h, 3. prosince v 15 h, 10. pro-
since v 17:30 h,  Kino Blansko
Přání
2. prosince ve 20:00 h, 8. prosince ve 20:00 h, 
11. prosince v 19:00 h,  Kino Blansko
Napoleon 
3. prosince v 17:30 h, Kino Blansko
Trollové 3 
3. prosince ve 20:00 h, 9. prosince v 17:00 h, 
Kino Blansko
Hunger Games: Balada o ptácích a hadech 
4. prosince v 19:00 h, 12. prosince v 19:00 h,  
Kino Blansko
Tajemství a smysl života 
5. prosince v 19:00 h, Kino Blansko
Její tělo 
6. prosince ve 20:00 h, Kino Blansko
Dogman
7. prosince ve 20:00 h, Kino Blansko
Tancuj Matyldo 
9. prosince ve 20:00 h, Kino Blansko
Jak přežít svého muže
10. prosince v 15:00 h, Kino Blansko
Kouzelná beruška a černý kocour ve filmu 
10. prosince ve 20:00 h, 13. prosince ve 20:00, 
Kino Blansko
Šťastné a krvavé 
14. prosince ve 20:00 h, 16. 12. ve 20:00 h,  Kino 
Blansko
Lítá v tom 
16. prosince v 17:30 h, Kino Blansko
Wonka 
18. 12. v 17:30 h, Kino Blansko
Jak přežít svého muže / Senio Bio
Film se slevou pro seniory. 

OSTATNÍ
1. prosince v 17:30 h, dřevěný kostel sv. Paraskivy
Koncert v dřevěném kostele

Listovej – Hudba z Vysočiny
1. prosince v 18:00 h, Muzeum Blanenska
Železnice Brno – Blansko aneb když italští 
barabové ovládli údolí řeky
Přednáška Milana Sýkory. 
1.  prosince ve 20:00 h, klub SUTERÉN | Centrum 
Ježek
Cold venus Revisited | psychedelic-sho-
egaze
2. prosince ve 14:00 h, Muzeum Blanenska
Andělská sobota na zámku
2. prosince v 17:00 h, sportovní hala ASK Blansko
Mikulášské sportování
Sportovní a zábavné úkoly na dobrodružné 
stezce pro děti.
3. prosince  v 17:30 h, dřevěný kostel sv. Pa-
raskivy
1. adventní koncert
Pěvecký klub U3V Masarykovy univerzity.
3. prosince v 17:30 h, ulice Rožmitálova
Předvánoční rituál zvukoterapie
Meditace za zvuku křišťálových mís.
6. prosince – 7. prosince od 9–17 h, Městský klub 
důchodců Blansko
Prodejní předvánoční výstava
6. prosince v 16:00 h, Galerie města Blanska
Adventní dílny: Skleněné korálkové vločky
Jablonecké bižu korálky navlékané na drát-
kové vločky.
6. prosince v 17:00 h, Základní umělecká škola 
Blansko
Mikulášská celoškolní besídka | ZUŠ BLAN-
SKO
Na besídce se představí žáci hudebního 
oboru. 
6.  prosince v 19:00 h, Dělnický dům
Vánoční turné '23: Petr Bende
7. prosince v 8:00 h, ulice Rožmitálova
Farmářské a řemeslné trhy
7. prosince v 17:00 h, Městská knihovna Blansko
Salon blanenských uměleckých řemesel
Vernisáž hudebně doprovodí žáci ZUŠ Blan-
sko.
7.  prosince v 19:00 h, SUTERÉN | Centrum Ježek
Tradiční čínská medicína | Stres a duševní 
zdraví | Jitka Součková | Cyklus přednášek
8. prosince v 8:00 h, Muzeum Blanenska
Vánoční minijarmark
8. prosince v 9:30 h, Městská knihovna Blansko
Knižní pelíšek: Chlapec a vánoční šiška
Vánoční pohádka pro děti od 2 let z knihy 
Kataríny a Petera Buffa.
8. prosince ve 14:30 h, Městská knihovna Blansko
Čtenářský klub pro mladé dospělé: 
Po stopách Ruty Sepetys
Další z pravidelných setkání pro vášnivé 
knihomoly 12+.
8. prosince v 17:30 h, Kino Blansko
PhDr. Jana Poláková, Ph.D.: Kolik podob 
mají Vánoce

8. prosince v 17:30 h, dřevěný kostel sv. Paraskivy
2. adventní koncert v dřevěném kostele
Perličky, Gymnázium Blansko.
8. prosince v 18:00 h, ZUŠ, sál Kollárova 8
Předvánoční koncert Tanečního orchestru 
ZUŠ Blansko s hosty
9. prosince v 10:00 h, Muzeum Blanenska
Vánoční minijarmark
9. prosince v 10:00 h, Městská knihovna Blansko
Dětské knižní promítání: Myš a smutný pán
Čtení pro děti od 3 let z knihy Miloše Samka 
a ilustrátorky Zuzany Šmídové. 
9. prosince ve 14:00 h, Muzeum Blanenska
Divadelní představení pro děti – Divadlo 
ŠIKULKA
9. prosince v 16:00 h, Hospůdka Na Točně a Kul-
turní dům Těchov
Odpoledne s harmonikářem Martinem 
Hasoněm
9.  prosince v 16:00 h, CHKO Moravský kras
Benefiční koncert v Punkevních jeskyních
Ženský pěvecký sbor Píseň.
9. prosince v 19:00 h, Dělnický dům
Harlej
9. prosince ve 20:00 h, SUTERÉN | Centrum Ježek
Stínadla se bouří
10. prosince v 17:30 h, dřevěný kostel sv. Pa-
raskivy
3. adventní koncert
11. prosince ve 14:30 h, Městská knihovna 
Blansko
Literární seminář pro maturanty: 
Světový romantismus
12. prosince v 17:00 h, ZUŠ, sál Kollárova 8
Vánoční těšení | ZUŠ BLANSKO
Představení literárně-dramatického oboru 
ZUŠ Blansko pod vedením Evy Petrželové.
12. prosince v 17:00 h, Městská knihovna Blan-
sko
Úterý v Prasinkách
Podvečerní program pro děti od 5 let s knihov-
nicí Alicí plný her, čtení a zábavy. 
13. prosince ve 14:00 h, Galerie města Blanska
Adventní dílny: Dekorování betonových 
baněk s Makudecor
13. prosince v 16:00 h, Galerie města Blanska
Adventní dílny: Betonové baněk s Maku-
decor
13. prosince v 17:00 h, radnice města
Pěvecký vánoční koncert | ZUŠ BLANSKO
Koncert pěveckého oddělení ZUŠ Blansko 
v obřadní síni. 
13. prosince v 19:00 h, SUTERÉN | Centrum Ježek
The Doors | Dějiny Rocku 
Přednáška s poslechem.
15. prosince v 9:30 h, Městská knihovna Blansko
Anglický knižní pelíšek: Suzy Goose and 
the Christmas Star

pokračování na další straně ...



Zpravodaj města Blanska I číslo 12 I prosinec 2023 I 25

AKCE�MĚSTSKÉHO�KLUBU�DŮCHODCŮ
1. prosince, pátek 15:00 h K tanci a poslechu hraje Propast + NpVŠ
4. prosince, pondělí 13:00 h Kroužek deskových a společenských her
5. prosince, úterý 13:00 h Kroužek ručních prací a vyšívání
6. prosince, středa 14:00 h Kreativ
6.–7. prosince Předvánoční prodejní výstava
8. prosince, pátek 13:30 h KLAS pro aktivní seniory – předvánoční setkání
8. prosince, pátek 15:00 h  Mikulášská zábava s programem Radost, hraje 

Jiří Nečas
11. prosince, pondělí 13:00 h Kroužek deskových a společenských her
11. prosince, pondělí 15:00 h  KLAS pro aktivní seniory – budova LOTOS, 

předvánoční posezení
15. prosince, pátek 15:00 h  Předvánoční setkání členů MKD Blansko, Vánoční 

těšení v podání prvňáčků ZŠ Salmova, hraje 
Hudba Martin

18. prosince, pondělí 13:00 h Kroužek deskových a společenských her
20. prosince, středa 14:00 h Kreativ
29. prosince, pátek 15:00 h  Silvestrovská veselice, hraje Klepačovská sešlost

Předvánoční výstava
Ve dnech 6.–7. prosince se v klubovně Městského klubu důchodců v Blansku 
uskuteční tradiční předvánoční prodejní výstava, na které si budete moci 
zakoupit originální dárky k Vánocům, nebo jen sobě pro radost. Těšit se 
můžete na zajímavé kožené brože a spony, malované šály a  šátky na hedvábí, 
paličkované krajky a obrázky, bižuterii, prádlo, bavlněné a hedvábné sukně, 
čepice, nákrčníky a čelenky pro děti i dospělé a výrobky  klientů Domova Olga. 
Výstavu můžete navštívit v době od 9:00 do 17:00 hodin.

Pozvánka na besedu na téma Prevence kriminality
V úterý 12. prosince úterý od 15:00 hodin budou v klubovně MKD pracovníci 
PČR Blansko, kteří se zabývají touto problematikou, hovořit na téma prevence 
krádeží, vloupání, přepadení, domácího násilí, počítačových podvodů, tedy 
otázek, které vnímáme jako stále aktuálnější. 

Program akcí MKD je také k dispozici na webových stránkách odborů MěÚ 
Blansko. Fotografie z akcí MKD najdete v elektronické podobě na: https:/
www.zonerama.com/MekDBlansko/Album

15. prosince ve 14:30 h, Městská knihovna 
Blansko
Čtenářský klub pro mladé dospělé: 
Vánoce v Hobitíně
15. prosince v 17:30 h, dřevěný kostel sv. Pa-
raskivy
4. adventní koncert
Kytarista Karel Fleischlinger
15. prosince v 19:00 h, Muzeum Blanenska
Vánoční koncert na zámku – Osamělé 
palačinky
15. prosince ve 20:00 h, klub SUTERÉN | Cen-
trum Ježek
Jazz Ladies & Co. | Vánoční jazz & soul 
kabaret
16. prosince v 10:30 h, Kino Blansko
Kouzelná školka uzamčená na fanfáru, 
novinka pro děti v licenci ČT
16. prosince ve 14:00 h, Muzeum Blanenska
Divadelní představení pro děti Vánočníček
17. prosince v 17:30 h, dřevěný kostel sv. Pa-
raskivy
5. adventní koncert
Cimbálová muzika Majerán
17. prosince v 18:00 h, Dělnický dům
Koncert Sboru Rastislav a Gymnázia Blan-
sko
Jakub Jan Ryba: Česká mše vánoční
18. prosince v 19:00 h, Dělnický dům
Screamers: Ve víru velkoměsta
19. prosince v 17:00 h, Městská knihovna Blan-
sko
Fusekle pro Ernesta Hemingwaye
20. prosince v 16:00 h, Galerie města Blanska
Adventní dílny: 
Perníková dílna s Ájou Kadlecovou
21. prosince od 8:00 h, ulice Rožmitálova
Farmářské a řemeslné trhy 
26. prosince v 16:00 h, kostel sv. Martina
Vánoční koncert sboru RASTISLAV Blansko
26. prosince ve 20:00 h, Dělnický dům
Štěpánská zábava
29. prosince v 17:00 h, Muzeum Blanenska
Blanenské sportovní ozvěny – Hokejové 
legendy
Beseda se sportovci Milanem Dobiáškem 
a Zdeňkem a Františkem Němcovými. Mo-
deruje Karel Ťoupek.

SPORT
9. prosince v 17:00 h, zimní stadion
Dynamiters Blansko HK – HC Brumov-Byl-
nice
Krajská liga mužů Jižní Moravy a Zlína – 
16. kolo

27. prosince v 8:30 h, sportovní hala, ul. Údolní
Štěpánský turnaj ve volejbale neregistro-
vaných
28. prosince v 8:30 h, sportovní hala, ul. Údolní
Vánoční turnaj starších žákyň
Aktuální přehled akcí v Blansku najdete na 
www.blansko.cz.

V klubu se konala Martinská slavnost.  FOTO: Soňa Krátká



26 I Zpravodaj města Blanska I číslo 12 I prosinec 2023

ŘÁDKOVÁ�INZERCE
Podnikatelská
CHECK-SQUARE  Nečekejte na slova, znakování je přiroze-

nou řečí miminek. 
CHECK-SQUARE  Seminář znakování pro rodiče dětí od 6 

měsíců do 3 let se koná v pátek 15. prosin-
ce od 16:00 do 18:00 hodin v Mateřském 
centru Veselý Paleček. Cena: 499 Kč. Více 
informací a přihlášení na sites.google.
com/view/znakujhrave

CHECK-SQUARE  Gynekologická ambulance GYNPART s.ro. 
MUDr. Kupkové přijme zdravotní sestru. 
Kontakt: Po, Stř, Čtv : 516 491 245,  Pátek: 
516 437 483

Soukromá
CHECK-SQUARE  Hledám, kdo daruje psa, fenku střední 

velikosti, stáří od půl roku do jednoho 
roku. Pokud možno očkovanou, očkování 
po předání očkovacího průkazu uhradím. 
Tel.: 704 573 099

CHECK-SQUARE  Prodám dětské in-line brusle vel. 29–34, 
dětské hračky: dřevěný stolní fotbal na 
nožičkách, velké plastové nákladní auto 
zn. Tatra a plastový bagr. Tel.: 732 450 506

CHECK-SQUARE  Koupím jakoukoliv JAWA, SIMSON, MZ, 
ČZ či PAV... děkuji za nabídku. Tel. 723 
971 027

SPOLEČENSKÁ�KRONIKA

ÚMRTÍ
Ing. Vladimír Kalina
10. října, 2023, 68 let,
Oldřich Novotný
12. října 2023, 86 let, Blansko
Ing. Antonín Petlach
13. října 2023, 94 let, Blansko
Miroslav Klíma
13. října 2023, 87 let, Blansko
Hana Burgetová
14. října 2023, 83 let, Blansko
Ing. Ema Lipovská
14. října 2023, 83 let, Blansko
Věra Tučková
17. října 2023, 97 let, Blansko
Josef Vlach
18. října 2023, 86 let, Blansko
Marie Rychnovská
19. října 2023, 81 let, Blansko
Otto Markus
20. října 2023, 73 let, Blansko
Vlasta Smolíková
20. října 2023, 83 let, Blansko
Milan Zouhar
20. října 2023, 75 let, Suchdol
Vladimír Ševčík
22. října 2023, 78 let, Blansko
Martin Musil
23. října 2023, 48 let, Blansko
Vladimír Valášek
31. října 2023, 71 let, Lažánky
Jana Danielová
10. listopadu 2023, 56 let, Blansko

ZUBNÍ�POHOTOVOST�V PROSINCI
Služba je k dispozici vždy v sobotu, v neděli a o státních svátcích od 8:00 do 13:00 
hodin. Mimo uvedenou dobu je zajištěna v Brně na adrese Úrazová nemocnice, 
Ponávka 6, tel. 545 538 111. Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny od 
18:00 hodin do 24:00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích od 8:00 do 20:00 hodin. 
2. prosince MDDr. Šméralová Kristýna, Boskovice, Lidická 936/8, tel.: 731 074 479
3. prosince MUDr. Štrajtová Jana, Černá Hora, Zdrav. středisko, tel.: 608 220 806 
9. prosince MUDr. Šumberová Ludmila, Lysice, Komenského 429, tel.: 516 472 227
10. prosince MUDr. Staňková Vlasta, Jedovnice, Zdrav. středisko, tel.: 516 442 726
16. prosince MUDr. Tomášková Barbora, Blansko, Pražská 1b, tel.: 734 177 800
17. prosince MDDr. Trubáčková Pavlína, Pol. Blansko, Sadová 33, tel.: 516 488 452
23. prosince MDDr. Veselý Petr, Letovice, Masarykovo n. 162/38, tel.: 792 325 591
24. prosince MDDr. Vitouchová Veronika, Blansko, Pražská 1b, tel.: 778 168 741
25. prosince MDDr. Šínová (MUDr. Křížová), Knínice u Bosk. 330, tel.: 774 844 735
26. prosince MUDr. Vrtělová Irena, Poliklinika Blansko, Sadová 33, tel.: 516 488 455
30. prosince MDDr. Potůček Jiří, Blansko, Pražská 2394/1b, tel.: 516 419 538
31. prosince MUDr. Beranová Alžběta, Blansko, Gellhornova 9, tel.: 735 056 656

VZPOMÍNKA
Čas všechno 

změní i  pláč 
ustane, vzpo-
mínka v našich 
srdc ích  dá l 
však zůstane…

Dne 24. pro-
since 2023 uplyne 27 roků od 
úmrtí pana Františka Sobotky 
z Blanska. 

S úctou a láskou vzpomínají  
manželka a dcery s rodinami.

PŘERUŠENÍ�DODÁVKY�ELEKTRICKÉ�ENERGIE
• Dne 12. prosince 2023 od 7:30 do 
14:30 h, ul. A. Skotáka od č. p. 1368/2 
po č. p. 1371/8 pouze jedna strana ulice.
• Dne 14. prosince od 7:15 do 10:00 h, 
ul. Nádražní 2318/4, OD Albert.
• Dne 14. prosince od 8:45 do 13:15 h, ul. 
A. Dvořáka od ul. Mahenova po ul. Nádraž-

ní, ul. Mahenova od ul. A. Dvořáka po ul. 
Masarykova. Ul. Těchovská od ul. A. Dvo-
řáka po ul. Masarykova. Ul. Masarykova 
od domů č. 14 po dům č. 18 pouze jedna 
strana a dále od domu č. 57 po konec ulice. 
Ul. Husova od ul. Sušilova po její konec. Ul. 
Hálkova. Ul. Nerudova. Ul Suchá. Ul. Na 

Vyhlídce. Ul Sušilova od ul. Masarykova 
po ul. Husova. Ul. Nádražní, kromě firmy 
Albert a areálu č. p. 404/20. Ul. E. Beneše 
objekty č. 248/4, 2497/1, stánek. Ul. Svi-
tavská jez na řece a parcelní číslo 615/2.



Zpravodaj města Blanska I číslo 12 I prosinec 2023 I 27

ZLATÉ�DNO�ŘEMESEL�A ŽIVNOSTÍ
Petr�Viewegh,�módní�závod�Blansko

Známá a renovovaná firma Petra 
Viewegha se nacházela na dnešním 
rohu ulice Rožmitálova a náměstí 
Svobody č. p. 35 (dnes Teta droge-
rie Blansko, náměstí Svobody 35/1). 
Dům koupil Petr Viewegh (1889–1969) 
s manželkou Annou (1888–1962). 
V jejich rodině byly tři děti: Petr, Ka-
rel a Evženie. Pan Petr Viewegh vedl 

obchod s textilem, střižným zbožím 
(výrobky textilního průmyslu, jež se 
prodávají dle délky, měří a stříhají) 

a galanterií. Jeho manželka měla 
v domě oddělení půjčovny masek 
a krojů. Vstup do obchodu byl z ulice 
Rožmitálovy.

Společníkem na majetku pana 
Viewegha byl Josef Sýkora (1887–1940) 
s manželkou Marií (1895–1961). Josef 
Sýkora provozoval v domě obchod 
smíšeným zbožím a lahůdkami. Vstup 
do jeho obchodu byl na rohu náměstí 
a ulice Rožmitálovy, jedna výloha smě-
řovala do náměstí a druhá do Rožmi-
tálovy ulice, kde sousedila s výlohami 
obchodu pana Viewegha. Dům měl průjezd do dvora z dneš-

ního náměstí Svobody. Na pravé stra-
ně průjezdu si pan Sýkora zřídil sklad 
a pražírnu kávy, odkud se její vůně 
krásně linula do náměstí. Dvůr byl 
dlouhý a úzký. Z obou stran dvora se 
nacházely budovy. Byla zde obuvnická 
dílna Petra Vymyslického, dílna a byt 
vyšívačky Marie Romanové. Bydlela 
zde také Anna Podloucká s manželem 
a třemi dětmi. 

Na levé straně bylo schodiště do 
prvního patra. Zde se nacházely byty 
majitelů domu a nájemní byty. Bylo 
zde známé krejčovství Viléma Sobola 
a zastupitelství pojišťovny „Moldavia 
Generali“. Na úrovni prvního patra 
byla obě domovní křídla spojena visu-
tým můstkem. Ten dodával prostoru 
dvora romantickou atmosféru ital-
ských patricijských domů.

Citáty z reklam obchodu pana Viewe-
gha:

„Zima je přede dveřmi. Tedy největší 
čas, abyste se již rozhodla. Proto přijďte 
a přesvědčte se, že přinášíme skutečně 
největší výběr krásných vlněných látek 
v nejnovějších vazbách“.

„Viewegh móda Blansko – vkusné 
vídeňské modely koupaček, jedinečný 
výběr imprimé (potisky oděvů a látek), 
moderní vazby pláten, stálý výběr mód-
ních novinek“.

„Hedvábí imprimé, velká móda, přijď-
tě k nám a přesvědčte se, jak krásné 
vzory opět přinášíme. Viewegh“.

EDIT Pavel Svoboda

Obchod Viewegh & Sýkora v Rožmitálově 
ulici.  FOTO: archiv Pavla Svobody

Dobová reklama firmy.
  FOTO: archiv Pavla Svobody

Dobová reklama firmy.
  FOTO: archiv Pavla Svobody



28 I Zpravodaj města Blanska I číslo 12 I prosinec 2023

ZÁMEK�ZAPLNILY�FOTBALOVÉ�LEGENDY
Muzeum�Blanenska�si�na�páteční�podvečer�3.�listopadu�přichystalo�první�díl�z cyklu�besed�Blanenské�sportovní�
ozvěny.�Povídání�se�sportovci�Karlem�Jarůškem,�Luďkem�Pernicou�a Jiřím�Crhou�v Hudebním�salonu�zámku�
moderoval�obdivovatel�blanenského�fotbalu�a iniciátor�celého�projektu�Karel�Ťoupek.�Celou�akci�odstartovalo�
vystoupení�žáků�hudebního�oboru�ZUŠ�Blansko.

Hostem byl bývalý ligový hráč Zbro-
jovky Brno a fotbalový reprezentant 
Karel Jarůšek, bývalý fotbalista a funk-
cionář Jiří Crha a jako zástupce mladé 
generace Luděk Pernica, odchovanec 
ASK Blansko a ligový hráč FC Viktoria 
Plzeň. Všechny tyto hosty spojoval fot-
bal a město Blansko. 

Na úvodní dotaz Karla Ťoupka pří-
tomní zavzpomínali na své fotbalové 
začátky. „Hrál jsem fotbal i hokej, 
i když fotbal jsem zpočátku zas až tak 
neprožíval," začíná vyprávění Karel 
Jarůšek, fotbalový reprezentant. Jeho 
první velký fotbalový zápas se konal 
na hřišti ČKD. Zápas se Jarůškovi vryl 
do paměti i proto, že jeho tým prohrál 
19:1. Předmětný jediný gól navíc dal on. 
Přiznal, že v dětství nejvíce času strávil 
v Rudici u babičky na ledě. „V 15 jsem 
hokej zapíchnul a věnoval se pouze 
fotbalu. Chodil jsem na učení do ČKD, 
ale více času jsem strávil na hřišti br-
něnské Zbrojovky," vzpomíná. Dokonce 
v té době dostal lukrativní nabídku od 
pražské Sparty, přestupy ale tehdy ne-
byly možné. „Zbrojovka byla ale stejně 
lepší," dodává. Za jeho fotbalové éry 
v roce 1978 získala brněnská Zbrojovka 
československý ligový titul.

Hráčství Jiřího Crhy bylo původně 
spojeno s okresním přeborem města 

Pohořelice. Po přestěhování do Blan-
ska v roce 1987 se jako milovník a hráč 
fotbalu přihlásil do fotbalového výbo-
ru Metry Blansko, kde se dostal až do 
představenstva. V Blansku byl Crha 
předsedou představenstva 5 let. „Za 
mého předsedování jsme dvakrát po-
stoupili do Moravskoslezské fotbalové 
ligy," hrdě dodává. MSFL je  jednou ze 
skupin třetí nejvyšší fotbalové soutěže 
v České republice.

Luďka Pernicu k fotbalu přivedli 
rodiče. V 5 letech začal hrát za ASK 

Blansko. „Tady jsem byl do 10 let, pak 
mě děda vzal na nábor do Brna. Vybrali 
si mě jako jediného z asi třiceti kluků," 
říká Pernica. V roce 2014 přestoupil 
do Jablonce a v roce 2018 přišel do FC 
Viktoria Plzeň, kde je dodnes.

Přátelsky laděné posezení bylo do-
plněno řadou humorných vzpomínek, 
sportovci se s publikem podělili o své 
fotbalové zážitky, sportovní úspěchy 
i přešlapy.

Vstup na besedu byl zdarma, lidé 
však mohli přispět do kasičky domova 
Olga. Na úvod besedy na návštěvníky 
čekalo vystoupení žáků hudebního 
oboru Základní umělecké školy Blansko. 

Beseda zahájila dvouletý projekt 
Muzea Blanenska s názvem Blansko, 
město sportu (2023-2025). V roce 2025 
bude následovat stejnojmenná výstava. 
Nebudou chybět rozhovory s osobnost-
mi v podcastu, videích a další zajíma-
vosti z regionální sportovní historie.

Další fotbalová beseda 24. listopadu 
nabídla setkání s Jaromírem Blažkem 
a Janem Nečasem, 29. prosince se 
zájemci setkají s hokejisty Milanem 
Dobiáškem a Františkem a Zdeňkem 
Němcovými. Besedy budou pokračovat 
od ledna 2024. 

EDIT Renata Spotzová

Na besedě se sešli fotbalisté Luděk Pernica, Karel Ťoupek, Jiří Crha a Karel Jarůšek. 
 FOTO: Renata Spotzová

Cyklus besed se koná v Hudebním salonu zámku.  FOTO: Renata Spotzová



Zpravodaj města Blanska I číslo 12 I prosinec 2023 29

TÝM�BBK�VEDE�KRAJSKOU�LIGU
Tým basketbalistů BBK Blansko do 

17 let sehrál v sobotu 11. listopadu svá 
další domácí utkání v Jihomoravské 
lize, tentokrát proti soupeři z Tišnova. 
Od začátku utkání bylo jasné, kdo má 
převahu. Domácí tým vedl po první 
čtvrtině 27:6.

„Tento náskok se nám povedlo vy-
budovat především díky skvělé obraně, 
ve které excelovali především Horák, 
Zeman, Musil a Matuška, ale ani zbytek 
týmu rozhodně nezaostával. Po celou 
dobu jsme se drželi našeho předem 
stanoveného plánu a dotáhli první 
utkání do vítězného konce,“ uvedl jeden 
z trenérů BBK Šimon Navrátil.

BBK Blansko – SKB Tišnov 102:15
Horák 18, Matuška 18, Koupý 17, 

Zeman 14, Němec 13, Musil 8, Delger-
murun 5, Fořtík 4, Kosatík 2, Zezula 2 
Kraváček 1.

I druhé utkání se neslo od začátku ve 
velmi podobném duchu. První čtvrtina 
opět patřila blanenským, když skočila 
jasným rozdílem 32:7.

„Druhý zápas jsme se zaměřili na 
vyzkoušení nových herních situací, kte-
ré pečlivě nacvičujeme na trénincích, 
jako je například zónový pres či zónová 
obrana. Opět musíme velmi pochválit 
všechny kluky, kteří 40 minut tvrdě 
makali v obraně a ze získaných míčů 
se jim už jednoduše dařilo skórovat,“ 
doplnil Šimon Navrátil.
BBK Blansko – SKB Tišnov 122:29

Koupý 2b, Matuška 21, Zeman 14, 
Kraváček 13, Horák 12, Musil 12b, Del-
germurun 7, Fořtík 7, Němec 6, Zezula 
6, Kosatík 1.

Blanenský celek zatím vede tabulku 
Jihomoravské ligy, když ve všech osmi 
zápasech dokázal zvítězit.

EDIT kaj

BASKETBALISTÉ
DVAKRÁT�PROHRÁLI�

V sobotu 18. listopadu se v Blansku 
uskutečnilo druhé kolo Nadregionál-
ního turnaje basketbalistů do 12 let, 
který místo původně určené Olomou-
ce pořádal klub BBK Blansko. „V této 
nadregionální soutěži máme možnost 
porovnat své basketbalové dovednosti 
s kluby z jiných oblastí. Tentokrát jsme 
si zahráli s BCM Olomouc a s BK Příbor. 

Oba kluby májí dlouhodobě výborné 
výsledky a širokou mládežnickou zá-
kladnu. 

Do prvního zápasu jsme nastoupili 
nekoncentrovaně, soupeř nás zasko-
čil důslednou obranou a každou naši 
chybu trestal snadným košem. Podle 
technického zápisu jsme měli 47 ztrát 
míče, zatímco soupeř pouze 15.

V druhém utkání jsme se potkali 
s BK Příbor. Do zápasu jsme vstoupili 
o poznání lépe, ale druhá pětka nena-
vázala na dobrý výkon té první a v po-
ločase jsme ztráceli 10 bodů. I když 
jsme prohráli, byl to z naší strany ur-
čitě pohlednější basketbal,“ zhodnotila 
turnaj trenérka BBK Blansko Michaela 
Tužilová.

BBK Blansko – BCM Olomouc 19:93
BBK Blansko – BK Příbor 47:62 

Body celkem: Oláh 20, Musil 16, 
Školař 12, Hilšer 8, Dvořák Matyáš 4, 
Ungerman 4, Drozd 2.

EDIT kaj

Tým BBK Blansko U17. FOTO: archiv klubu

Tým BBK Blansko do 12 let. 
 FOTO: archiv klubu

SK Radioklub Blansko pořádal otevřený 
oddílový přebor v orientačním běhu. 
24.ročníku tradičního závodu se zú-
častnilo více než 100 běžců z Blanska 
a Moravy od nejmenších až po veterány 
75+. Centrum závodu bylo na hřisti na 
Klepačove, tratě byly vedeny v přilehlých 
lesních porostech. Orientační sezónu 
zakončilo vyhlášení nejlepších závodní-
ků, společné posezení a opékání buřtů.
  FOTO: archiv klubu



30 I Zpravodaj města Blanska I číslo 12 I prosinec 2023

BASKETBALISTKY�SBÍRALY�VÍTĚZSTVÍ
Celek�BK�Blansko�U11�nenechal�nikoho�na�pochybách,�že�si�z palubovky�KP�Brno�odveze�dvě�vysoká�vítězství.�
Výhrami�si�tým,�který�hraje�oblastní�přebor�nejmladších�minižákyň,�upevnil�přesvědčivé�vedení�v tabulce�bez�
ztráty�bodu.

KP Brno – BK Blansko 13:93 (8:39)
Body: Krátká 25, Zezulová 15, Po-

korná 14, Kouřilová 10, Broďáková 10, 
Popelková 4, Burgetová 4, Dražilová 
3, Opustilová 3, Došlová 3, Horská 2.
KP Brno – BK Blansko 9:90 (7:57)

Body: Krátká 25, Kouřilová 22, Ze-
zulová 17, Opustilová 8, Broďáková 6, 
Pokorná 4, Demovičová 4, Burgetová 
2 a Došlová 2.
U 13 – Oblastní přebor starších mi-
nižákyň

Vzhledem k tomu, že v lize U14 B 
týmu Žabin, který je v podstatě týmem 
U13, hostují tři hráčky BK Blansko, 
jednalo se o pikantní utkání, kde proti 
sobě nastoupily spoluhráčky, které 
ještě v pátek měly společný trénink. 
Utkání byla velmi vyrovnaná a oba celky 
předváděly před plným hledištěm ko-
rektně fandících příznivců obou týmů 
pohledný basketbal. V prvním utkání 
rozhodla o vítězství Blanska především 
první pětka, která vyhrála obě své čtvr-
tiny, a především vítězství 15:5 ve třetí 
čtvrtině zlomilo odpor soupeřek. Druhé 
utkání bylo ještě vyrovnanější, když po-
ločas Blansko 17:21 prohrálo. Rozhodla 
opět třetí čtvrtina, kde domácí dostali 
soupeře pod tlak, a tak jako v prvním 
utkání desetibodovou výhrou skóre 
otočili. Druhá pětka v závěru zabojovala 

a vítězství už nepustila.
BK Blansko – Žabiny Brno 47:38 (11:7, 
22:21, 37:26)

Body: Musilová 16, Jarošová 9, Te-
sařová Sofie 6, Černá 6, Broďáková 4, 
Streitová 3, Doleželová 2 a Ježová 1.
BK Blansko – Žabiny Brno 37:32 (9:10, 
17:21, 21:25)

Body: Musilová 9, Streitová 7, Jarošo-
vá 6, Tesařová Selma 6, Ježová 4, Černá 
3, Doleželová 2.

U15 – Jihomoravská liga starších 
žákyň

Ve dvojutkání s BK Vyškov o čelo ta-
bulky byly hráčky BK Blansko úspěšné 
jen z poloviny. V prvním zápase domácí 
soupeřky zaskočily rychlou hrou, po-
dařenými protiútoky, skvělou obranou 
a úspěšnou střelbou ze všech vzdále-
ností. Hned v první čtvrtině si domácí 
basketbalistky vytvořily bodový náskok 
(17:6), který se jim podařilo postupně 
navyšovat.

Ve druhém utkání se projevila fy-
zická, ale především psychická únava. 
Blansku se nepodařilo zopakovat vý-
kon z prvního zápasu. To byl důvod 
porážky.
BK Blansko – BK Vyškov 56:36 (29:17)

Body: Tylečková 17, Alexová 12, Bro-
ďáková 9, Procházková 9, Vdolečková 3, 
Kubešová 2, Šimčíková 2 a Černochová 
2.
BK Blansko – BK Vyškov 48:64 (26:38)

Body: Tylečková 11, Broďáková 9, 
Procházková 9, Alexová 7, Černochová 
4, Vdolečková 4, Kubešová 2 a Šimčí-
ková 2.

EDIT Milan Ševčík, BK Blansko

V sobotu 18. listopadu se v Blansku uskutečnily mezioddílové závody v karate. 
Karate klub Orel Blansko tyto závody pořádá už osmým rokem, do Blanska za-
vítalo 5 týmů z Moravy a Vysočiny a jeden dokonce až z Polska. Po celodenním 
měření sil si blanenští karatisté odnesli trofeje v podobě 9 zlatých, 12 stříbrných 
a 15 bronzových medailí. FOTO: archiv klubu

Starší minižákyně U13.  FOTO: archiv klubu



Zpravodaj města Blanska I číslo 12 I prosinec 2023 31

VERONIKA�KALDOVÁ�PŘIVEZLA�BRONZ�
Z MISTROVSTVÍ�SVĚTA

Německá Leipa o víkendu 28.–29. 
října hostila účastníky Mistrovství svě-
ta v canicrossu. Z Blanska se na tento 
mushingový šampionát nominovaly 
hned tři závodní týmy – Veronika Kal-
dová se svojí fenkou Indianou, Pavel 
Kubínek se psem Jackem a Jana Kaká-
čová s fenkou Kilianou.

Všichni jmenovaní startovali v kate-
gorii canicross, což je běh se psem. Po 
oba dva dny je čekala stejná trasa. Na 
krásné, ale díky vydatnému dešti nároč-
né, 4,5 km dlouhé trati, si nejlépe vedla 
Veronika s Indiankou. V obrovské kon-
kurenci bezmála 90 závodnic kategorie 
19-39 let doběhla na 5. místě. Pavel 
s Jackem si doběhli v kategorii 40–49 
let pro skvělé 17. místo. V konkurenci 
více než 45 závodníků je to výborný 
výsledek. Jana s Kiliankou pak po oba 
dny obhájily 10. příčku z 25 běžkyň 
kategorie 50–59 let.

O největší senzaci se pak v neděli 
odpoledne postaraly Verča s Indian-
kou, když jako finišmanky ženské ca-
nicrossové štafety dosprintovaly na 
třetí místo a získaly tím další medaili 

pro českou výpravu! Celkem jich do ČR 
jede: 10× zlato, 7× stříbro a 11× bronz.

Pořadatelsky výborně zvládnutý 
šampionát čítal bezmála 1000 závodní-
ků z 26 zemí světa a naši reprezentanti 
nejen, že zářili svými výkony, ale i sr-

dečným vystupováním patřili k nejvíce 
oblíbeným.

Děkujeme městu Blansko za pod-
poru reprezentace a doufáme, že jsme 
nezklamali.

EDIT Jana Kakáčová

V neděli 12. listopadu se odehrálo v tělocvičně ZŠ Sloup další kolo meziokresního 
přeboru ve volejbale starších žákyň. Tyto přípravné turnaje kategorie do 16 roků 
doplňují zápasy v mistrovské sezoně 2023/2024 a účastní se jich mladé volejbalistky 
z Blanska, Drásova, Letovic a Sloupu. V tomto kole se nejvíce dařilo blanenským 
hráčkám, když postupně porazily 2:0 na sety družstva Sloup A, Drásov a Sloup B, 
který nahradil tentokráte nepřítomné Letovice. Blanenské  volejbalistky sehrají další 
mistrovský turnaj v neděli 3. prosince 2023 a doufejme, že na domácí palubovce.
 Michal Souček, předseda volejbalového oddílu

HOKEJOVÉ�VÝSLEDKY
■ Sobota 28. října 2023
Dynamiters Blansko HK – HC 
Boskovice  6:9 (0:3, 2:3, 4:3)
Branky: Král 2×, Antoňů T., Fojt, 
Šmahel, Grünwald

■ Sobota 4. listopadu 2023
Dynamiters Blansko HK – HC 
kroměříž 3:4 (2:1, 1:0, 0:3)
Branky: Malý, Müller, Grünwald

■ Neděle 12. listopadu 2023
HC Uherský Ostroh – Dynamiters 
Blansko HK 3:5 (0:0, 3:1, 0:4)
Branky: Müller 2×, Antoňů T., Grün-
wald, Šmahel

■ Sobota 18. listopadu 2023 
Dynamiters Blansko HK – HC 
Uherský Brod 5:1 (1:0, 2:0, 2:1)
Branky: Antoňů T. 2×, Müller 2×, 
Grünwald

Z Blanska se na MS v caniscrossu nominovali Veronika Kaldová se svojí fenkou Indianou, Pavel 
Kubínek se psem Jackem a Jana Kakáčová s fenkou Kilianou.  FOTO: archiv Jany Kakáčové



32 I Zpravodaj města Blanska I číslo 12 I prosinec 2023

FOTBALISTÉ�NA�ZÁVĚR�ZVÍTĚZILI
Když�se�ohlédneme�za�podzimní�části,�tak�blanenští�fotbalisté�zažili�v jejím�průběhu�různé�vzestupy�i pády.�
Sezónu�zahájili�svěřenci�kouče�Vorlického�remízou�s nepříjemnými�Rosice,�v následujících�šesti�zápasech�
ovšem�zvítězili�pouze�jedenkrát�a museli�skousnout�hned�pět�porážek.�Mužstvo�se�tedy�po�sedmi�odehraných�
kolech�krčilo�na�posledním�místě�tabulky.

Zlom nastal ve dvou po sobě jdou-
cích domácích utkáních se Zlínskem 
a Znojmem, kdy Blansko rozhodlo o ví-
tězství v obou případech až v poslední 
minutě. K těmto cenným vítězstvím se 
poté přidaly i dva body za dvě remízy. 
V Třinci se sice bodově nevedlo, ale dů-
ležitý byl především další domácí duel 
s Frýdlantem, který Blanenští zvládli 
s přehledem 4:1. 

Do konce soutěže zbývala čtyři kola 
a Blansko čekalo na zápasy s týmy, které 
na tom byly v tabulce velmi podobně 
– Hodonín a Frýdek-Místek. Fotbalisté 
Blanska ale ani jeden z těchto duelů ne-
zvládli a ve zbývajících kolech je čekala 
mužstva z popředí tabulky. 

Blanenští však závěr soutěže zvládli 
na výbornou a po výhře v Karviné se 
rozloučili se sezónou vítězstvím s Uničo-
vem. Dvě výhry na závěr podzimu tedy 
znamenají, že Blansko bude přezimovat 
se slušnými 21 body na 11. místě tabul-
ky. Za zmínku také stojí, že blanenští zví-
tězili nad čtyřmi z pěti prvních mužstev 
tabulky a s Baníkem B se rozešli smírně. 

V poslední utkání se FK Blansko doma 
střetlo s Uničovem. Na první střelecký 
pokus se čekalo do 11. minuty, kdy se 
Komenda z dobrých 30 metrů pokusil 
přehodit Kubicu. Brankář Blanska se 
ale zaskočit nenechal. Minutu nato se 
poprvé měnilo skóre. Feik vyslal v po-
kutovém území tvrdou ránu, kterou 
hostující gólman Kvapil vyrazil pouze 
k nohám Jiřího Tulajdana a ten uklidil 
míč do prázdné sítě – 1:0. 

V 16. minutě Feik vyslal nebezpečný 
střílený centr, jenž hostující obrana se 
štěstím odvrátila z malého vápna. Pak 
Sedlák vysunul na pravém křídle Jam-
bora, naběhl si do vápna na jeho centr 
a s přispěním tyče usměrnil míč za záda 
bezmocného Kvapila – 2:0. 

Hrál se výborný fotbal nahoru dolů 
a v další obrovské šanci se ve 36. minutě 
objevil útočník Tulajdan, který chtěl tváří 
v tvář Kvapilovi udělat kličku, ale roli 
sehrál i měkký terén a k zakončení tedy 
vůbec nedošlo. Krátce nato střílel nebez-
pečně Gimsay a tečovaná střela skončila 
těsně nad. Z následného rohu se dostal 
do zakončení Feik, obranný val Uničova 
ovšem z malého vápna nepropálil.

Ve 45. minutě se Blansko radovalo 
potřetí. K odraženému míči po rohovém 
kopu se na hranici šestnáctky dostal To-
máš Černý a povedenou střelou levou 
nohou rozvlnil síť – 3:0. Už to vypadalo, 
že Blansko půjde do kabin s třígólovým 
rozdílem, jenže v posledních sekundách 
prvního dějství se z voleje nechytatelně 
prosadil Ambrozek – 3:1. Nutno po-
dotknout, že brance pravděpodobně 
předcházel faul uničovských na obránce 
Černého.

V 51. minutě Feik s Jamborem udrželi 
na polovině hřiště míč a druhý jmeno-

vaný fantasticky našel na levém křídle 
Manjiho Gimsaye, který tvrdou křížnou 
ránou zvýšil na 4:1. O chvíli později 
Tulajdan postupoval sám na Kvapila, 
brankáře hostů sice překonal, míč ale 
skončil těsně mimo.

V 59. minutě Gimsay špatně odkopl 
míč ve vlastním vápně, aktivní Ambro-
zek však ke štěstí Blanenských branku 
netrefil. O pár minut později hledal 
Studený nabíhajícího Gimsaye, obra-
na hostů přihrávku zpacifikovala. Na 
opačné straně skončilo další zakončení 
Ambrozka opět jen rohovým kopem.

V 80. minutě napřáhl po rohovém 
kopu za vápnem Javůrek a Holman mu-
sel jeho pokus vyhlavičkovat z brankové 
čáry. Minutu před koncem to zkoušel 
znovu Javůrek, tentokráte šla střela těs-
ně vedle levé tyče. Více šancí už k vidění 
nebylo a Blansko si tak po povedeném 
výkonu připsalo tři body do tabulky. 

EDIT Zdeněk Veselý ml.,
FK Blansko

Z utkání blanenských fotbalistů.  FOTO: Josef Kratochvil


